
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 7          

2023
1.–15. aprīlis

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

02  Bibliotēku zinātnes. Bibliotēku darbs

Kopkataloga Id: 001118297
Ar viedumu medijpratībā : padomi bibliotekāriem darbā ar senioriem / literārā 
redaktore Jolanta Treile ; dizains: Jānis Vēvers ; ievads: Emīls Rotgalvis, Evija Vja-
tere ; LNB Bibliotēku attīstības centrs. — [Rīga] : Latvijas Nacionālā bibliotēka, 
[2023]. — 1 tiešsaistes resurss (20 lp., PDF) ; 473,15 KB. — Bibliogrāfija 20. lp. un 
zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-610-33-2 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Izdevuma mērķauditorija ir bibliotekāri un seniori, bet mērķis — informēt 
ne tikai viņus, bet ikvienu interesentu par medijpratības nozīmi senioru ikdienā, kā arī akcentēt 
bibliotēku lomu šīs prasmes veicināšanā, sniedzot praktiskus ieteikumus darbam. Izdevums dod 
ieskatu medijpratības pamatjautājumos, informē par jau paveikto Latvijas senioru medijpratības 
veicināšanā, kā arī piedāvā idejas nodarbībām un noderīgu interneta resursu sarakstu.

UDK	 027.6-053.9

Kopkataloga Id: 001121464
Bibliotēku statistika un snieguma rādītāji / atbildīgā par izdevuma sagatavoša-
nu: Diāna Rudzīte ; makets: Kristīne Deksne ; LNB Bibliotēku attīstības centrs. — 
Rīga : Latvijas Nacionālā bibliotēka, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (63 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 986,46 KB. — Izdevuma sagatavošanas darba 
grupa: Aiga Balode, Aiga Grēniņa, Daiga Bērziņa, Dzintra Punga, Evita Gleizde, 
Evija Vjatere, Ilze Kļaviņa, Māra Jēkabsone, Mārīte Saviča, Sarmīte Krauze. — Bib-
liogrāfija: 63. lp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-610-34-9 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Izdevuma mērķis ir sniegt skaidrojošu, teorētisku un praktiski izmantojamu 
informāciju par Latvijas bibliotēku iesniedzamajiem statistikas datiem nozares oficiālās statisti-
kas veidošanai. Papildus iesniedzamo datu skaidrojumam izdevumā ir iekļauta informācija par 
statistikas vidējo lielumu iespējamo izmantošanu un aprēķinu veikšanu, kā arī aicinājums prak-
sē, vērtējot bibliotēku darbību, izmantot bibliotēku snieguma rādītājus.

UDK	 02:311(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118297
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001121464


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

2

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001126819
Binga darbīgā diena : darbošanās grāmata ar uzlīmēm / no angļu valodas tul-
kojusi Lilija Berzinska ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 24 nenumurētas lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 28 cm. — 
Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Bing’s Busy Day. — ISBN 978-
9934-31-551-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Bingam un Flopam ir darbīga diena. Ar uzlīmju palīdzību apģērb Bingu, izvē-
lies viņa mīļākās rotaļlietas, uzzīmē attēlu un paveic vēl daudz ko citu! Ja pārdomāsi, vari noņemt 
uzlīmes un sākt visu no jauna.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001126823
Bingam tas patīk! : grāmata krāsošanai un zīmēšanai / no angļu valodas tul-
kojusi Lilija Berzinska ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 32 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Tulkots no angļu valo-
das. — Oriģinālnosaukums: Bing’s Favourite Things. — ISBN 978-9934-31-549-7 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izpaudies radoši šajā zīmēšanas un krāsošanas grāmatā! Izkrāso Bingu un 
viņa draugus un uzzīmē Binga iemīļotās lietas!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001125152
Gruzdiņš, Arturs. Krāso droši : apgūsti drošības pamatus, pilnveido loģisko do-
māšanu, trenē sīko motoriku, attīsti iztēli, esi drošs / Arturs Gruzdiņš, teksts ; 
Agnese Rudzīte, ilustrācijas. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 31, [1] lpp., 2 ne-
numurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-29-179-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Aktivitāšu grāmatā uzzini, kā pasargāt sevi un citus dažādās situācijās: kā 
rīkoties pie ūdens, kam zvanīt, ja kaut kas aizdedzies, kādās situācijās jāsaglabā miers un īpaša 
uzmanība.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001126842
Kļava Švanka, Inguna. Aizraujoša diena laukos : krāsojama grāmata / Ingunas 
Kļavas Švankas sakārtojums, grāmatas un vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 8 nenumurētas lp. : ilustrācijas ; 29 cm. — Bez lingvistiska satura. — 
ISBN 978-9934-31-618-0 (brošēts).
UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001126844
Kļava Švanka, Inguna. Jautrie dinozauri : krāsojamā grāmata / Ingunas Kļavas 
Švankas sakārtojums, grāmatas un vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
8 nenumurētas lp. : ilustrācijas ; 29 cm. — Bez lingvistiska satura. — ISBN 978-
9934-31-619-7 (brošēts).
UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126819
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126823
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125152
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126842
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126844


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

3

Kopkataloga Id: 001126843
Kļava Švanka, Inguna. Mašīnu pasaule : krāsojamā grāmata / Ingunas Kļavas 
Švankas sakārtojums, grāmatas un vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
8 nenumurētas lp. : ilustrācijas ; 29 cm. — Bez lingvistiska satura. — ISBN 978-
9934-31-616-6 (brošēts).
UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001126841
Kļava Švanka, Inguna. Pasaku karaliste : krāsojamā grāmata / Ingunas Kļavas 
Švankas sakārtojums, grāmatas un vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
8 nenumurētas lp. : ilustrācijas ; 29 cm. — Bez lingvistiska satura. — ISBN 978-
9934-31-617-3 (brošēts).
UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001124805
Kupjanska, Henita. Krāso un mini! / teksts: Henita Kupjanska ; ilustrācijas: Alī-
na Nellija Sedola. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 30 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-30-100-1 (brošēts).
UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001126825
Rotaļāsimies! : darbošanās grāmata ar uzlīmēm / no angļu valodas tulkojusi Lili-
ja Berzinska ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 24 
nenumurētas lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 28 cm. — Tulkots no 
angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Let’s Play! Sticker activity book. — ISBN 
978-9934-31-550-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Bingam patīk rotaļāties ar draugiem. Liec lietā uzlīmes, lai viņam piebiedro-
tos — cel smilšu pilis, taisi olu galvas, spēlē pārģērbšanos un vēl daudz ko citu!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001125797
Vaivade, Sigita. Kā Alnītis gāja ciemos pie gudrās Pūces : lasi grāmatu, spēlē spēli 
un uzzini, kas notiek mežā / Sigita Vaivade ; māksliniece Linda Iraids ; tekstu 
redaktore Mārīte Milzere. — [Kuldīga] : Meža īpašnieku biedrība „Meža konsul-
tants”, [2022]. — 25 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm + 2 pielikumi (1 salocīta lp. spēle, 
metamais kauliņš). — „Gadalaiku aplis ar rādītāju (Alnītis)”—Uz 4. vāka. — Pie-
likumā spēle „Meža ABC”.

A n o t ā c i j a :  Grāmata stāsta par procesiem mežā visos gadalaikos, kurus piedzīvo Alnītis. 
Viņš satiek vilcēnus, glābjas no odiem un stāsta, kā mežā satiek ar cilvēkiem. Bērni uzzina arī par 
ragu mešanu un daudziem citiem procesiem. Grāmatai ir pievienota arī spēle, kurā bērni var iz-
spēlēt Alnīša ceļojumu un atkārtot uzzināto par norisēm dabā visos gadalaikos. Spēles metamais 
kauliņš ir līdzi grāmatai, bet ejamie kauliņi katram jāatrod dabā pašam.

UDK	 087.5+630(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126843
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126841
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124805
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126825
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125797


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

4

Kopkataloga Id: 001126269
Ziemassvētki : kustīgās bildītes / [ilustrācijas]: Nathalie Choux. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2022]. — 10 nenumurētas lpp. ; ilustrācijas ; 17 cm. — (Kustīgās bil-
dītes). — Tulkots no franču valodas. — Oriģinālnosaukums: Mon imagier de 
Noël. — ISBN 978-9934-31-240-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pirmā gudrību grāmatiņa pavisam maziem bērniem, kam noteikti patiks 
aplūkot skaidri saprotamos attēlus un pašam tos izmainīt. Kā? Pavisam vienkārši — pavelkot, 
pagrozot vai pabīdot bildītes.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126269


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

5

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

13  Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika

Kopkataloga Id: 001126021
Heindelis, Makss. Pasaules skatījums : cilvēces attīstības perspektīvas kosmo-
koncepcija / Makss Heindelis ; no vācu valodas tulkojuši: Florija Mangule un Ge-
dimins Krūmiņš ; redaktore Ieva Šuplinska-Murāne ; maketētāja Ērika Tomso-
ne ; par izdevumu atbild Veronika Lāce. — Rīga : Sol Vita, [2023]. — 335, [1] lpp. : 
ilustrācijas, portrets, tabulas ; 25 cm. — Oriģinālizdevums angļu valodā, latviešu 
valodā tulkots no vācu valodas. — Oriģinālnosaukums: The Rosicrucian Cos-
mo-Conception or Mystic Christianity. — ISBN 978-9934-614-11-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Sagatavošanās process Ūdensvīra laikmetam ir sācies, un, tā kā Ūdensvīrs ir 
zinātniska un intelektuāla zīme, tad šī laikmeta reliģijai jāsakņojas prātā. Tāpēc dzīves noslēpumi 
jāatrisina tā, lai apmierinātu gan prātu, gan sirdi. M. Heindeļa grāmata sakārto un spoži apskaid-
ro daudzu tūkstošu gadu tikai dažiem zināmo gudrību Visuma kosmoloģijā un Dzīves attīstībā. 
Grāmatā ir dota garīgās pilnveidošanās zinātniskā metode, un tā sniedz atbildes uz 3 pamatjau-
tājumiem, kas svarīgi ikvienam cilvēkam — No kurienes mēs nākam? Kā vārdā mēs dzīvojam? 
Kurp dodamies pēc nāves?

UDK	 133+133:061+141.339+27-784ROS

Kopkataloga Id: 001119277
Сангаван, Александр. Профессия и талант в гороскопе : ведическая астро-
логия / Александр Сангаван. — [Rīga] : [Gaurāngas bhakti jogas biedrība], 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (107 lp., PDF) : ilustrācijas ; 5,58 MB. — ISBN 978-
9934-575-44-0 (PDF).
UDK	 133.522.6

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001126773
Kā tu jūties? / Felisitija Bruksa un Frenkija Alena ; Maras Ferrero ilustrācijas ; no 
angļu valodas tulkojusi Marta Ābele ; redaktore Indra Putre. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 32 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Oriģinālnosaukums: All about Feel-
ings. — ISBN 978-9934-31-194-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kā tu šodien jūties? Spēja uzdot šo jautājumu un sniegt uz to atbildi iezīmē 
būtisku posmu bērna attīstībā un palīdz veidot saskanīgas attiecības un efektīvi mācīties, kā arī 
veicina garīgo veselību. Šīs grāmatas mērķis ir palīdzēt bērnam atpazīt, saprast un nosaukt vārdā 
dažādas izjūtas, kā arī iemācīties par tām runāt un tās veiksmīgi pārvaldīt.

UDK	 159.942(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001126828
Laimīgs un vesels Es : tetovējumi un uzdevumi apzinātībai / no angļu valodas 
tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 48, [1] lpp. : ilustrācijas ; 28 cm + pielikums (1 lp. uzlīmes). — (Jaunie 
pētnieki). — Oriģinālnosaukums: Happy, Healthy Me!. — ISBN 978-9934-31-218-2 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Liekot lietā bērna dabisko zinātkāri, grāmatu sērija „Jaunie pētnieki” aizsāk 
mazā cilvēka izziņas ceļojumu. Te pievēršamies tādām pamatapguves jomām kā lasītprasme un 
skaitļu prasme, kā arī plašākai dzīves prasmju un emocionālās inteliģences sfērai. „Laimīgs un ve-
sels Es” iepazīstina bērnus ar veselīgas dzīves pamatprincipiem un dod ieskatu fiziskās, garīgās 
un emocionālās labklājības jautājumos.

UDK	 159.922.7(02.053.2)+613.86-053.2(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126021
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001119277
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126773
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126828


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

6

Kopkataloga Id: 001126264
Līdums, Gatis. Trīs vīri krogā, neskaitot kaķi : ciešanu breviārs / Gatis Līdums ; 
redaktore Jana Boikova ; vāka dizaina autors Artūrs Bērziņš. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 95, [1] lpp. ; 19 cm. — Bibliogrāfija: 94.-[96.] lpp. — ISBN 978-
9934-31-473-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Latvieši paši sevi mēdz dēvēt par bāreņu tautu un daudz runāt par tautas 
ciešanām, sāpju un izmisuma stāstiem uzlādēti ir daudzi romāni, filmas, lugas un dziesmas. Taču 
neviens līdz šim nebija uzrakstījis pētījumu par ciešanām no latvieša skatpunkta. Psihoterapeits, 
teologs un reliģijas psihologs Gatis Līdums šo tukšumu ir aizpildījis, uzrakstot šo grāmatu. Autors 
aicina domāt par to, kas notiek ar cilvēku un viņa dzīvi, sastopoties ar ciešanām. Grāmata piedāvā 
iespēju pārdomāt ciešanas un ar tām saistītos izaicinājumus, ar kuriem gandrīz neizbēgami agri 
vai vēlu jātiek galā katram cilvēkam.

UDK	 159.942.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126264


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

7

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001125917
Bībele tieši tev : Bībele ar informatīvu ielikumu / tulkošanas komisijas koordina-
tors Juris Cālītis ; Vecās Derības tulkotāji: Uldis Bērziņš, Laila Čakare, Enoks Ne-
ilands, Knuts Skujenieks, Ilmārs Zvirgzds ; Jaunās Derības tulkotāji: Aleksandrs 
Bite, Dainis Zeps ; valodu konsultantes: Maija Baltiņa, Ināra Ķemere ; literārā re-
daktore Milda Klampe ; vāka dizains: Rūta Briede, Artis Briedis ; maketētājs Mār-
tiņš Bērziņš ; skaidrojošo vārdnīcu no norvēģu valodas tulkojis Viestarts Gailītis ; 
informatīvā krāsu ielikuma tulkotāja Dace Rukute-Tomševica ; informatīvā krāsu 
ielikuma literārā redaktore Inta Rozenvalde. — [Rīga] : Latvijas Bībeles biedrība, 
[2022]. — 97 lpp., 1316 lpp. : faksimili, ilustrācijas, kartes ; 19 cm. — Informatīvais 
krāsu ielikums: Die neue Gute Nachricht Bibel für dich. Stuttgart: Deutsche Bibel-
gesellschaft, ©2019. — Ietver bibliogrāfiju. — Bībeles teksts tulkots no sengrieķu 
valodas un ivrita, ielikuma teksts tulkots no vācu un norvēģu valodas. — ISBN 
978-9934-592-19-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Bībele iesācējiem, jauniešiem un mācību grupām, kā arī tiem, kuri vienkārši 
lasa Bībeli. Šis Bībeles izdevums ar informatīvo ielikumu ir pieejams jaunā, pārskatītā izkārtoju-
mā uz biezāka papīra. Krāsainās, speciālās lapas piedāvā padomus Bībeles lasīšanas sākšanai, Ve-
cās un Jaunās Derības apskatu un ievadu svarīgākajās Bībeles tēmās. Ielikuma malās ir krāsains 
rādītājs (uz grāmatas malas redzamas drukātas atzīmes), kas atvieglo ielikuma vietu pārskatu 
un atvēršanu.

UDK	 27-23

Kopkataloga Id: 001126006
Ik dienu ar psalmiem : psalmu izlase visām gada dienām / [urval: Magnus 
Wingård] ; formgivning och foto: Olof Brandt ; latviešu izdevuma redaktore An-
tra Puriņa ; dizainers Jānis Līdums ; [priekšvārds]: Valdis Tēraudkalns. — Rīga : 
Latvijas Bībeles biedrība, [2023]. — 214, [1] lpp. : ilustrācijas ; 13×16 cm. — Šajā 
izdevumā izmantots Bībeles 2012. gada tulkojums latviešu valodā. — Resursā 
kļūdaini uzrādīts tipogrāfijas nosaukums: Dardzedze, pareizi jābūt: Dardedze. — 
Tulkots no zviedru valodas. — Oriģinālnosaukums: Var dag med Psaltaren. — 
ISBN 978-9934-592-23-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Psalmu izlase katrai gada dienai — neliela grāmatiņa, kurā iekļauti psalmu 
fragmenti kā iedrošinājums un izaicinājums ikdienas lūgšanām. Grāmatiņa papildināta ar Svētās 
zemes fotogrāfijām.

UDK	 27-243.63

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125917
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126006


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

8

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001123253
Covid-19 and gender in Latvia / Iveta Kažoka, Dārta Pelse, Sintija Tarasova-Dub-
keviča ; responsible for this publication within the FES Dr. Reinhard Krumm, 
Krists Šukevičs ; Friedrich-Ebert-Stiftung. — [Riga] : Regional Office of the Fried-
rich-Ebert-Foundation in the Baltic states, [2022]. — 1 tiešsaistes resurss (10 lp., 
PDF) : diagramma, ilustrācija ; 266,48 MB. — Bibliogrāfija piezīmēs: 8. lp. — Izde-
vums latviešu valodā: Covid-19 un dzimums: Latvijas gadījuma izpēte.
UDK	 316:61(474.3)(047.31)

Kopkataloga Id: 001123262
Covid-19 un dzimums: Latvijas gadījuma izpēte / Iveta Kažoka, Dārta Pelse, 
Sintija Tarasova-Dubkeviča ; responsible for this publication within the FES Dr. 
Reinhard Krumm, Krists Šukevičs ; Friedrich-Ebert-Stiftung. — [Riga] : Regional 
Office of the Friedrich-Ebert-Foundation in the Baltic states, [2022]. — 1 tiešsais-
tes resurss (10 lp., PDF) : diagramma, ilustrācija ; 2,39 MB. — Bibliogrāfija piezī-
mēs: 8. lp. — Izdevums angļu valodā: Covid-19 and gender in Latvia.

A n o t ā c i j a :  „Covid-19 un dzimums” ir Latvijas gadījuma izpēte, kas veikta kā daļa no 
starptautiska pētījuma, kura ietvaros tiek analizētas Covid-19 izpausmes 15 valstīs. Ziņojums 
par katru no valstīm ir izstrādāts saskaņā ar kopējām vadlīnijām, aprakstot Covid-19 izpausmes 
darba tirgū, izglītībā, sabiedrības veselībā, attiecībā uz vardarbību pret sievietēm, nabadzību, ne-
vienlīdzību un valdības reakciju uz pandēmijas sekām sabiedrībā. Datu analīzei seko secinājumi, 
bet pētījuma noslēgumā tiek ieteiktas konkrētas rīcībpolitikas.

UDK	 316:61(474.3)(047.31)

Kopkataloga Id: 001123257
Kažoka, Iveta. Desire for Stability Versus Desire for Change: Polarization of At-
titudes During Latvia’s General Elections of 2022 / Iveta Kažoka. — Riga : Fried-
rich-Ebert-Stiftung, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (26 lp., PDF) : diagrammas, 
tabulas ; 4,10 MB. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Izdevums latviešu 
valodā: Cerīga stabilitāte vai dusmīga prasība pēc pārmaiņām: ko vēsta Latvijas 
2022. gada Saeimas vēlēšanas?. — ISBN 978-9934-615-05-4 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Latvijas pilsoņi 2022. gada otrajā pusē dzīvoja ļoti atšķirīgās emocionālās un 
informatīvās vidēs. Vienā dominēja vēlme pēc stabilitātes, otrā — trauksme un aizvainojums, 
trešā — vēlme pēc pārmaiņām. Šīs konkurējošās vēlmes noteica vēlēšanu rezultātus, palielinot 
pārstāvniecību iepriekšējās valdības vadošajai partijai, bet vienlaikus ļaujot parlamentā ienākt 
vairākām jaunām partijām. Vēlētāju aptauja liecina par dziļu Latvijas sabiedrības polarizāciju, 
kur tās pamatlīnijas ir lingvistiskas (ģimenes valoda) un sociālas (ienākumu līmenis).

UDK	 316.654:324(474.3)(047)

32  Politika

Kopkataloga Id: 001124777
Ijabs, Ivars. Nepateicīgie : latviešu politiskās domas pirmsākumi Eiropas kon-
tekstos / Ivars Ijabs ; literārais redaktors Vents Zvaigzne ; redaktors Miks Nied-
ra ; vāka grafiskais noformējums: Ingus Feldmanis ; maketētājs: Ivars Vimba. — 
Rīga : Jumava, [2023]. — 342, [1] lpp., 8 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, 
portreti ; 22 cm. — Personvārdu rādītājs: 329.-[338.] lpp. — Bibliogrāfija zemsvīt-
ras piezīmēs. — ISBN 978-9934-20-620-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tā ir grāmata par latviešu politikas pirmsākumiem. Latvieši savu vietu mo-
dernajā politikā vispirms atrada iepretim vācbaltiešu virsslānim un Krievijas impērijai, kuri abi 
pretendēja uz kundzību Baltijā. Starp abiem koloniālajiem faktoriem latviešu pirmie domātāji 
formulēja idejas, kā tautai vislabāk iekļauties modernās Eiropas politikā. Šīs idejas bija dažā-
das — konservatīvas, liberālas un sociālistiskas. Dažādi bija arī to aizstāvji — no monarhista 
Frīdriha Veinberga līdz revolucionāram Fricim Roziņam. Taču visas šīs idejas vienoja mudinā-
jums latviešiem nostāties pašiem uz savām kājām Eiropas politikā.

UDK	 32(474.3)(091)+321(474.3)(091)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123253
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123262
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001123257
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124777


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

9

Kopkataloga Id: 001126091
Senokosov, Yury. Thirty Years of Civic Education : trusting universalizm / Yury 
Senokosov ; translation by Leon Geyer ; layout by Victoria Matison = 30 лет 
гражданского просвещения : доверие к универсализму / Юрий Сенокосов ; 
редактор русского текста А. Заматаева ; верстка: В. Матисон. — Rīga : [Alek-
sandra Zamatajeva], 2022. — 82 lpp., 94 lpp. ; 20 cm. — „30 Years of Civic Ed-
ucation School”—Virstitulā. — Abpusēji lasāms izdevums, atsevišķas titullapas, 
dalīta paginācija. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts angļu un krievu 
valodā, tulkots no krievu valodas. — Oriģinālnosaukums: 30 лет гражданского 
просвещения. — ISBN 978-9934-23-677-8 (brošēts).
UDK	 32:1+316.334.3

323  Iekšlietas. Iekšpolitika

Kopkataloga Id: 001126046
Learning to Live Free : Yuri Senokosov, Lena Nemirovskaya, and the Moscow 
School of Civic Education / Andrei Kolesnikov in collaboration with John Lloyd ; 
translation by Leon Geyer ; layout by Victoria Matison. — Riga : [Aleksandra Za-
matajeva], 2022. — 243, [4] lpp., 24 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, por-
treti ; 21 cm. — Teksts angļu valodā, tulkots no krievu valodas. — Oriģinālno-
saukums: Опыт свободной жизни: Юрий Сенокосов, Елена Немировская и 
Московская школа гражданского просвещения. — ISBN 978-9934-9133-1-0 
(iesiets).
UDK	 323(470)(092)

323(474.3)  Latvijas Iekšlietas. Iekšpolitika

Kopkataloga Id: 001126308
Valstsgribis / Lato Lapsa, K. Bormane ; grāmatas vāks: Tereza Kolaříková. — 
Rīga : Mantojums, [2023]. — 391 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 24 cm. — Grāmata 
turpina izdevumā „Viltvārdis” iesākto tēmu. — ISBN 978-9984-823-54-6 (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :  Priekšvārdā teikts: „Balstoties uz arhīvu dokumentiem un faktiem, grāmata 
„Viltvārdis” bija veltīta pretrunām, noklusējumiem, dīvainībām un acīm redzamiem meliem Egila 
Levita oficiālajā biogrāfijā. Grāmata „Valstsgribis” ir mūslaiku dokumentos un faktos pamatots 
stāsts par to, kādā veidā un ar kādām metodēm viltvārdis ar neremdināmu un jau kopš pārraša-
nās Latvijā dažādos veidos demonstrētu … nē, ne valstsgribu, bet valstsgribību un valstsgribulību 
sirdī un kuņģī tiek pie valsts prezidenta amata — un kas notiek pēc tam. Notiek uz mūsu visu 
rēķina”.

UDK	 323(474.3)”2004/…”

327  Starptautiskās attiecības. Pasaules, globālā politika. 
Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika

Kopkataloga Id: 001126072
Свитальский, Пётр. Гражданин и мировая политика : цикл лекций / Пётр 
Свитальский ; перевод с английского Марка Дадяна. — Рига : [Aleksandra 
Zamatajeva], 2022. — 200, [1] lpp. ; 20 cm. — (Своевременная мысль). — Ziņas 
par autoru: [201.] lpp. — Oriģinālnosaukums: Lectures on „Citizen and World Pol-
itics”. — ISBN 978-9934-9133-0-3 (brošēts).
UDK	 327(042.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126091
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126046
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126308
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126072


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

10

328(474.3)  Latvijas parlaments. Tautas pārstāvība. Valdība

Kopkataloga Id: 001124463
Kusiņš, Gunārs. Latvijas parlamentārisma apskats / Gunārs Kusiņš, autors un 
galvenais redaktors ; redaktores: Līga Ciematniece, Marika Saturiņa ; vāks, di-
zains: Ingūna Elere, Laura Lorence. — Otrais papildinātais izdevums. — [Rīga] : 
Latvijas Republikas Saeima, [2023]. — 141 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 
29 cm. — Fotogrāfi: J. Aperāns, I. Ābele, E. Dinka, H. Dunska, J. Fadejevs, R. Inkēns, 
B. Koļesņikovs, E. Kraucs, M. Lapiņš, G. Mālderis, U. Pāže, K. Rake, V. Rīdzenieks, 
J. Vīgulis. — Bibliogrāfija: 128.-140. lpp. — ISBN 978-9934-598-43-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas autors, bijušais ilggadējais Saeimas Juridiskā biroja vadītājs G. Ku-
siņš atzīmēja, ka izdevums veidots kā secīgs pārskats no parlamentārisma pirmsākumiem līdz 
pat mūsdienām, lai izceltu Latvijas demokrātijas vērtības. Viņš pauda gandarījumu, ka atjauno-
tā grāmata izdota arī angļu valodā, un mūsu parlamentārisma vēsture kļūs zināma arī plašāk. 
Grāmata pirmoreiz izdota 2016. gadā, un tās atkārtotais izdevums Saeimas simtgades izskaņā 
papildināts, tostarp ar jaunām nodaļām un vizuālajiem materiāliem.

UDK	 328(474.3)+342(474.3)

Kopkataloga Id: 001124467
Kusiņš, Gunārs. Parliamentarism in Latvia: an Overview / Gunārs Kusiņš, text 
and lead editor ; translator Ivo Puzo ; cover art, design: Ingūna Elere, Laura Lo-
rence. — [Rīga] : Saeima of the Republic of Latvia, [2023]. — 149 lpp. : faksimili, 
ilustrācijas, portreti ; 29 cm. — Fotogrāfi: J. Aperāns, I. Ābele, E. Dinka, H. Dunska, 
J. Fadejevs, R. Inkēns, B. Koļesņikovs, E. Kraucs, M. Lapiņš, G. Mālderis, U. Pāže, 
K. Rake, V. Rīdzenieks, J. Vīgulis. — Bibliogrāfija: 132.-149. lpp. — Oriģinālnosau-
kums: Latvijas parlamentārisma apskats. — ISBN 978-9934-598-44-9 (iesiets).
UDK	 328(474.3)+342(474.3)

Kopkataloga Id: 001126574
Viltvārdis / Lato Lapsa, K. Bormane ; grāmatas vāks: Tereza Koláříková. — Ot-
rais, papildinātais izdevums. — [Rīga] : Mantojums, [2023]. — 223 lpp. : faksimili, 
ilustrācijas, portreti ; 24 cm. — Turpinājums grāmatā „Valstsgribis”. — ISBN 978-
9984-823-51-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas „Viltvārdis” papildinātais izdevums ir vismaz par trešdaļu biezāks. 
Jauni fakti, jauni dokumenti, jaunas liecības.

UDK	 328(474.3)(092)

331  Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika.  
Darba organizācija

Kopkataloga Id: 001122641
Keris, Valdis. Arodbiedrības ceļš / Valdis Keris ; [ievadvārdi]: Viktors Avotiņš. — 
Rīga : Mantojums, 2022. — 407 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti, tabulas ; 
25 cm. — Bibliogrāfija: 396.-407. lpp. — ISBN 978-9984-823-48-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir veltījums Latvijas Veselības un sociālās aprūpes darbinieku arod-
biedrības 30 darba gadiem. Viktors Avotiņš anotācijā raksta: „Pirmkārt, visnotaļ korekti, taču 
vērīgi un visai principiāli atainotas arodbiedrības nozares attiecības ar varu, valdību. Subjektīvi 
piebildīšu, ka, manuprāt, evolūcija šajās attiecībās arvien ir visai nosacīta. Nozares nodrošinā-
jums joprojām ne tuvu nav pilnīgs. Otrkārt, gribētu uzteikt to, ka „arodbiedrības ceļš” pamatā 
tomēr atklāts caur cilvēku, nevis „kantora” organizācijas ceļiem”.

UDK	 331.105.445:61(474.3)+614.258(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124463
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124467
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126574
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001122641


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

11

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001124789
Krāpšanas rokasgrāmata / literārais redaktors Jānis Joņevs ; mākslinieka Aiva-
ra Vilipsona grafika ; makets: Maija Muižniece ; Latvijas Zvērinātu notāru pado-
me. — [Rīga] : Latvijas Zvērinātu notāru padome, [2022]. — 32 lpp. : ilustrācijas ; 
15 cm.

A n o t ā c i j a :  „Krāpšanas rokasgrāmata” ar patiesos notikumos balstītiem, satīriskiem 
stāstiem uzskatāmi parāda, cik vienkārši krāpniekiem ir apiet pašlaik spēkā esošos likumus un 
piekrāpt cilvēkus. Rokasgrāmatā notāri apkopojuši tās neprecizitātes un trūkumus normatīvajos 
aktos un likumos, ko redz ikdienā kā tādus, ko var izmantot cilvēki ar negodprātīgiem nolūkiem 
ar mērķi veikt krāpšanu un nodarīt kaitējumu citiem.

UDK	 343.222.2

Kopkataloga Id: 001126275
Kriminālprocesa likums. — Rīga : AFS, 2023. — 435, [1] lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-
9984-889-76-4 (brošēts).
UDK	 343.1(474.3)(094)

355.48  Militārā vēsture. Kari. Kampaņas. Kaujas.  
Militārie varoņdarbi

Kopkataloga Id: 001124439
Jobse, Leander. Rejection and Neglect : the dawn of Dutch armor 1914-1933 / 
Leander Jobse ; editing, layout and design by Alex Tarasov ; cover design by Ed-
ward Jackson ; illustrations by Andrei Kirushkin, David Bocquelet, Bernard Bak-
er, Jaroslaw Janas. — [Latvija] : Tank Encyclopedia Publishing, 2022. — 92 lpp. : 
ilustrācijas, karte, portreti, tabulas ; 21 cm. — Resursā uzrādīti arī elektroniskā 
izdevuma ISBN 9789934910906 (PDF), 9789934910913 (ePUB). — Bibliogrāfija: 
88.-92. lpp. — ISBN 978-9934-9109-2-0 (brošēts).
UDK	 355.48(492)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124789
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126275
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124439


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

12

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

51  Matemātika

Kopkataloga Id: 001125825
Šteinberga, Dzintra. Generalizations of a Grobman-Hartman Theorem for Non-
autonomous Dynamical System : PHD thesis / Dzintra Šteinberga ; scientific su-
pervisor Dr.habil.math. Andrejs Reinfelds ; reviewers: Ewa Schmeidel, Artūras 
Štikonas, Felikss Sadirbajevs ; University of Latvia. Faculty of Physics, Mathemat-
ics and Optometry. Department of Mathematics. — Riga : [izgatavotājs nav zi-
nāms], 2023. — [5], 115 lp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 107.-115. lp.
UDK	 517.956.35(043)

Kopkataloga Id: 001125834
Šteinberga, Dzintra. Generalizations of a Grobman-Hartman Theorem for Non-
autonomous Dynamical System : summary of doctoral thesis submitted for the 
doctoral degree in mathematics, subfield of differential equations / Dzintra 
Šteinberga ; scientific supervisor Dr.habil.math. Andrejs Reinfelds ; reviewers: 
Ewa Schmeidel, Artūras Štikonas, Felikss Sadirbajevs ; University of Latvia. Facul-
ty of Physics, Mathematics and Optometry. Department of Mathematics. — Riga : 
University of Latvia, 2023. — 48 lpp. : ilustrācija ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī 
elektroniskā izdevuma ISBN 9789934189555. — Bibliogrāfija: 45.-48. lpp. — ISBN 
978-9934-18-954-8 (brošēts).
UDK	 517.956.35(043)

Kopkataloga Id: 001125839
Šteinberga, Dzintra. Grobmana-Hartmana teorēmas vispārinājumi neautono-
mām dinamiskām sistēmām : promocijas darba kopsavilkums iesniegts matemā-
tikas doktora grāda iegūšanai diferenciālvienādojumu apakšvirzienā / Dzintra 
Šteinberga ; zinātniskais vadītājs Dr.habil.math. Andrejs Reinfelds ; promocijas 
darba recenzenti: Ewa Schmeidel, Artūras Štikonas, Felikss Sadirbajevs ; Latvijas 
Universitāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultāte. Matemātikas noda-
ļa. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 46 lpp. : ilustrācija ; 21 cm. — Resursā 
uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934189531. — Bibliogrāfija: 43.-
46. lpp. — ISBN 978-9934-18-952-4 (brošēts).
UDK	 517.956.35(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125825
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125834
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125839


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

13

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001125101
Fleka, Anne. Enerģija! : veselīgs ceļš ārā no noguruma labirinta : ar 30 dienu 
pašpalīdzības programmu / Dr.med. Anne Fleka ; no vācu valodas tulkojusi Ieva 
Zālīte ; Emīla Garjāņa vāka mākslinieciskais noformējums ; atbildīgā redaktore 
Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Elīna Kokareviča ; zinātniskā konsultante 
Elīna Runce. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 415 lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — 
Bibliogrāfija piezīmēs: 398.-413. lpp. — Oriģinālnosaukums: Energy! Der gesun-
de Weg aus dem Müdigkeitslabyrinth. — ISBN 978-9934-29-163-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Jūties iztukšots un noguris? Ir sajūta, ka iznīksti un ar tevi kaut kas nav kārtī-
bā? Uztura speciāliste Dr.med. Anne Fleka ir pastiprināti pievērsusies šai problēmai un atradusi 
veidu, kā veselīgi izlauzties no noguruma labirinta. Autore atmasko slēptos enerģijas zagļus un 
nepārejošā noguruma cēloņus un izskaidro, kā varam spēcināt šūnu un orgānu funkcijas, pareizi 
attīrīties un, izmantojot dabas spēku, sākt dzīvot pilnvērtīgi un enerģijas pilni. Šajā grāmatā atra-
dīsi arī trīsdesmit dienu pašpalīdzības programmu un receptes enerģiskākai dzīvei.

UDK	 616.891.4+613.86

Kopkataloga Id: 001126254
Šišoņins, Aleksandrs. Veselības medicīna pret slimību medicīnu : cits ceļš : kā 
atbrīvoties no hipertonijas, diabēta un aterosklerozes / Aleksandrs Šišoņins ; 
no krievu valodas tulkojusi Iveta Boge ; redaktore Ilze Zonne. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 287, [1] lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 22 cm. — Terminu skaidrojums: 
278.-[285.] lpp. — Grāmatas pielikumā: vingrojumu komplekss mugurkaula kak-
la daļai. — Oriģinālnosaukums: Медицина здоровья против медицины болез-
ней: другой путь. — ISBN 978-9934-31-328-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Aleksandrs Šišoņins ir medicīnas zinātņu kandidāts un vadītājs paša dibinātā 
klīnikā, kurā ik gadu palīdz tūkstošiem cilvēku atveseļoties — turklāt nemedikamentozā ceļā — 
no diabēta, hipertonijas, aterosklerozes, aritmijas un citām slimībām, ko mūsdienu medicīna uz-
skata par neārstējamām. Daktera Šišoņina izstrādātās metodes palīdz gan saglabāt veselību, gan 
novērst slimības. Tām piemīt spēcīga profilaktiska iedarbība.

UDK	 615.85

614.8  Nelaimes gadījumi. Riski. Briesmas. Nelaimes gadījumu 
novēršana. Personu aizsardzība, drošība

Kopkataloga Id: 001126137
Vaizmens, Džons. SAS izdzīvošanas rokasgrāmata : kā izdzīvot dabā — jebkuros 
klimata apstākļos, uz sauszemes un jūrā / Džons Vaizmens ; no angļu valodas tul-
kojuši: Guntis Kalns, Gints Tenbergs ; redaktors Guntis Kalns. — 2. papildinātais 
izdevums. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 671, [1] lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Rādītājs: 669.-[672.] lpp. — Oriģinālnosaukums: SAS Survival Hand-
book. — ISBN 978-9934-31-374-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir lielisks palīgs visiem, kuri dodas piedzīvojumos. Jūs uzzināsiet, kā 
izveidot nometni un atrast pārtiku brīvā dabā, kā justies droši un spēt aizsargāt sevi pilsētas ielās, 
kā izdzīvot gan jūrā, gan uz sauszemes. SAS leģenda Džons Vaizmens rokasgrāmatā pastāstīs par 
daudziem izdzīvošanas aspektiem. Kam jābūt jūsu izdzīvošanas komplektā un kā to lietot. Pras-
mes, tehnoloģijas un metodes, kas palīdz šķērsot nepazīstamu apvidu. Ēdiena atrašana tuvākajā 
apkaimē un tā pagatavošana, veselības problēmu novēršana un profilakse. Bīstamu situāciju at-
pazīšana un pašaizsardzība, kā arī efektīva rīcība dažādu draudu gadījumā.

UDK	 614.8(035)+796.5(035)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125101
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126254
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126137


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

14

62  Inženierija. Tehnoloģija vispār

Kopkataloga Id: 001118276
Inženierzinības 7. klasei : skolotāja rokasgrāmata / Ilze Klints, Ginta Jasinska ; 
atbildīgā redaktore Vita Pļaviņa. — [Rīga] : Izdevniecība „Skolas Vārds”, 2022. — 
1 tiešsaistes resurss (88 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 51,63 MB. — ISBN 978-
9934-23-765-2 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Inženierzinības veido skolēna tehnoloģisko pratību līdztekus datorikas un 
dizaina un tehnoloģiju mācību priekšmetiem. Šī grāmata ir paredzēta kā metodisko materiālu 
un ieteikumu apkopojums skolotājiem darbam ar 7. klases skolēniem inženierzinību stundās.

UDK	 62(072)

636  Lopkopība un dzīvnieku audzēšana kopumā.  
Lopu audzēšana. Mājdzīvnieku audzēšana

Kopkataloga Id: 001113391
Parčinska, Melita. Cilvēks Oļģerts Parčinskis / Melita Parčinska. — Jelgava : 
LBTU : Melita Parčinska, [2022]. — 295 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 
21 cm. — Nosaukumā vārds „cilvēks” atveidots ar lielajiem burtiem. — O. Par-
činska biobibliogrāfija: 252.-270. lpp. — Bibliogrāfija: 272.-273. lpp. — Teksts lat-
viešu valodā, kopsavilkums poļu un angļu valodā. — ISBN 978-9984-48-403-7 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Oļģerts Parčinskis bija ilggadēja Latvijas veterinārmedicīnas autoritāte. Pie-
redzējušākais, kompetentākais patologanatoms un veterinārmedicīnas tiesu eksperts Latvijā, 
izcils pedagogs un mācību darba metodiķis ar enciklopēdiskām zināšanām, studentu un kolēģu 
cienīts un mīlēts, savdabīga, harizmātiska personība.

UDK	 636.09(474.3)(092)

64  Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves 
saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Kopkataloga Id: 001125791
Gardi un izdevīgi : lieliskas maltītes taupīgajiem / teksts: Kornēlija Klēgere, Regī-
na Rehtere ; no vācu valodas tulkojusi Renāte Siliņa ; atbildīgā redaktore Liene 
Zundure ; literārā redaktore Inta Kārkliņa ; vāka grafiskais noformējums: Ivars 
Vimba. — Rīga : Jumava : Liegra, [2022]. — 319 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — (Read-
er’s digest). — Alfabētiskais rādītājs: 312.-319. lpp. — ISBN 978-9934-572-98-2 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Garšīgus un lētus ēdienus gatavot ir viegli. Jūs būsiet pārsteigti, uzzinot, cik 
daudz gardu un ātri pagatavojamu maltīšu iespējams iekļaut ēdienkartē, izmantojot dažus vien-
kāršus padomus, kas palīdzēs ietaupīt laiku un naudu.

UDK	 641.553(083.12)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001118276
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001113391
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125791


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

15

658  Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība.  
Tirdzniecības organizācija

Kopkataloga Id: 001119570
World Intellectual Property Organization. Uzņēmējdarbības idejas : intelek-
tuālā īpašuma rokasgrāmata jaunuzņēmumiem / Pasaules intelektuālā īpašuma 
organizācija ; tulkojums uz latviešu valodu: Patentu valde ; vizuālo noformējumu 
veidoja Elīna Gaile. — Rīga : Patentu valde, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (75 lp., 
PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 36,26 MB. — (Intelektuālais īpašums uzņēmējdarbī-
bai ; 6. sērija). — Ietver bibliogrāfiju. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālno-
saukums: Enterprising Ideas: a Guide to Intellectual Property for Startups.

A n o t ā c i j a :  Šīs rokasgrāmatas kontekstā vajag atšķirt jaunuzņēmumus, kas ģenerē inte-
lektuālo īpašumu (IĪ), un jaunuzņēmumus, kas patērē intelektuālo īpašumu. Jaunuzņēmums, kas 
patērē IĪ ir uzņēmums, kura biznesa idejas pastāvēšanai ir nepieciešamas tehnoloģijas. Jaunuz-
ņēmums, kas ģenerē IĪ ir uzņēmums, kura centrā ir pamata intelektuālais īpašums, kura plauk-
stošai darbībai ir nepieciešama biznesa ideja. Bet patiesībā novatoriskus jaunuzņēmumus nevar 
tik vienkārši nodalīt. Uzņēmuma intelektuālā īpašums ir pilnībā jāintegrē uzņēmuma uzņēmēj-
darbības stratēģijā.

UDK	 658.11(035)

664  Pārtikas ražošana un konservēšana

Kopkataloga Id: 001126750
Hānbergs, Ēriks. Trīs tējkarotes cukura / Ēriks Hānbergs ; atbildīgā redaktore 
Liene Zundure ; literārā redaktore Inta Kārkliņa ; maketētājs, vāka grafiskais no-
formējums: Ingus Feldmanis. — Rīga : Jumava, [2023]. — 247, [1] lpp. : faksimili, 
ilustrācijas, tabulas ; 24 cm. — Vāka noformējumam izmantots Aleksandra Apsī-
ša zīmējums žurnāla vākam. — Bibliogrāfija: 247. lpp. — ISBN 978-9934-20-616-0 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Grāmatas sākumierosa — atmiņu uzjundīšanas saiets Dienvidkurzemes 
novada Otaņķos. Mani ieinteresēja atskats: „Mūsu laivas, ar kurām veda cukurbietes Liepājas 
fabrikai, iesala Bārtas upes ledū”. Apjautu, ka jāsapulcina vienuviet būtiskumi, arī paša pieredzē-
jumi, par saldo sakņu ēru, par valstisko lepošanos pasaulē ar veikumu: LATVIJAS CUKURS! No 
milzonīgā publikāciju klāsta avīzēs un žurnālos izvēlējos visstāstošākās, arī kuriozākās epizodes. 
Fotogrāfiju, gleznu un plakātu reprodukcijas uzskatāmi paspilgtina notiekošo visos cukurbiešu 
audzēšanas reģionos.” (Ē. Hānbergs).

UDK	 664.12(474.3)(091)+633.63(474.3)(091)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001119570
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126750


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

16

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001125001
Ripple Effect of Art : RZ collection catalogues & guidebook : 2005-2023 / edi-
tor Inna Udovičenko ; translation: Irina Bautista ; design: Dmitry Udovichenko, 
Elena Vinogradova ; foreword: Anda Klavina, Inna Udovichenko ; photography: 
Valters Pelns, Yuri Mironov, Martin Sants [un vēl 7 fotogrāfi]. — [Rīga] : [Raivis 
Zabis], [2023]. — 288 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 28 cm. — Autori: Raivis Zabis 
(intervējamā persona), Gabriela Hernández Brito, Inna Udovichenko, Sarmīte 
Sīle, Elena Bulgakova-Leskova, Vyacheslav Vlasov, Maija Rudovska, Linda Kilevi-
ca. — Fotogrāfi arī: Humberto Díaz, Dmitry Udovichenko, Dmitry Sirotkin, Elena 
Zaitseva, Ítalo René Expósito, Dmitrijs Suļžics, Elīna Grieķe u.c. — Bibliogrāfija 
zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-23-802-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Raivis Zabis savu mākslas kolekciju ir izaudzējis klusi un pazemīgi. Vairāk kā 
15 gadus viņš ir apmeklējis jauno Latvijas, Krievijas un, jā, Kubas gleznotāju studijas un izveidojis 
savu izlasi. Tagad, pēc 15 gadu dzīves Pēterburgā, uzņēmējs ir atgriezies dzimtajā Liepājas pusē, 
kur turpina papildināt savu laikmetīgās mākslas kolekciju. „Vai esat redzējuši, cik skaisti apļi uz 
ūdens izklīst pēc iemesta akmens? Līdzīgu efektu — viļņošanos — var redzēt radošās iedvesmas 
ietekmē. Tas, kas reiz noticis ar mākslinieku, tiek nodots skatītājiem — iedvesmo, dod impulsu 
runāt, rakstīt un dziedāt par mākslu…” — tā par iedvesmu nosaukumam saka R. Zabis.

UDK	 7.074(474.3)(083.82)

72  Arhitektūra

Kopkataloga Id: 001124284
Rīgas Tehniskās universitātes Arhitektūras fakultātes diplomprojektu gadagrā-
mata = Riga Technical University Faculty of Architecture Graduation Yearbook / 
teksts: Uģis Bratuškins ; sastādītāji: Dāvis Jansons, Katrīna Anna Pētersone ; 
koncepcija, dizains un makets: Andra Marta Babre, Dāvis Jansons, Rebeka Eva 
Jaunkalne, Katrīna Anna Pētersone, Kristiāns Romanovskis, Aigars Šteinbergs. — 
Rīga : RTU Izdevniecība, 2023.

2022/2023, Vienkopus = Together. — 71 lpp. : ilustrācijas, kartes, plāni, portre-
ti ; 30 cm. — Ietver ziņas par arhitektiem. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā 
izdevuma ISBN 9789934228759. — Titullapā kļūdaini uzrādīts: Riga Technical 
University Faculty of Architecture Graduation Yearbook. 2022/2022, pareizi 
jābūt: 2022/2023. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-
9934-22-874-2 (brošēts).

UDK	 72.071.5(474.3)(058)+711.4(474.3)(058)

75  Glezniecība

Kopkataloga Id: 001127108
Vincent. Vēstules no Provansas / Vincent ; no franču valodas tulkojusi, priekš-
vārds: Inta Geile-Sīpolniece ; literārā konsultante Dace Kraule ; mākslinieks Aldis 
Aleks. — [Rīga] : Omnia mea, [2023]. — 242, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Oriģi-
nālnosaukums: Lettres de Provence. — ISBN 978-9934-8856-5-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Vinsenta van Goga vēstules — stāsti, atzīšanās — ir nepieciešamas, lai atklā-
tu patieso, īsto van Gogu. Viņš nav ārprātīgs gleznotājs, gluži pretēji — viņš ir vientuļš, saplosīts, 
slims, izsalcis… Viņa vientulība atklājās vēstulēs brālim, kas rakstītas laikā no 1872. līdz 1890. 
gadam. Van Gogs devās uz Provansu, lai meklētu tur gaismu un spilgtas krāsas, bet atrada sevi…

UDK	 75.071.1(492)(044.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125001
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124284
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127108


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

17

77  Fotogrāfija un līdzīgi procesi

Kopkataloga Id: 001125862
Morgenšterns, Uriels. Par Rotko un Sulāžu: Klusuma krāsa : 2023. gada 3. 
marts—21. maijs Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs : izstādes katalogs = On 
Rothko and Soulages: the Colour of Silence : 3 March—21 May 2023 Daugavpils 
Mark Rothko Art Centre : exhibition catalogue / Uriels Morgenšterns ; kuratore 
Farida Zaletilo ; dizains un makets: Pāvels Terentjevs ; tulkojums: Inga Gedžū-
ne. — Daugavpils : Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs, [2023]. — 35 nenu-
murētas lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — 
ISBN 978-9934-594-50-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izstāde Daugavpils Marka Rotko mākslas centrā iezīmē savstarpējās saskares 
punktus Marka Rotko, Pjēra Sulāža un Uriela Morgenšterna daiļradē. Tās iedvesmas avoti aptver 
plašu ģeogrāfisko areālu — no Ņujorkas līdz Rotko kapelai Hjūstonā, no Sulāža dzimtās Rodē 
līdz Konkas abatijai, cauri autoram personiski nozīmīgu vietu tvērumiem Losandželosā, Telavivā, 
dzimtās Francijas laukos un Daugavpilī. Šo daudzo ietekmju rezultātā ir tapusi pārliecinoša eks-
pozīcija, kuras jaudu nosaka neapstrādāta attēla spēks, padarot Uriela Morgenšterna darbus par 
saistmateriālu, kas savieno divas mūsdienu mākslas izcilības.

UDK	 77-051(44)(083.824)

78  Mūzika

Kopkataloga Id: 001124302
Lentsner, Dina. The Northern Kind of Loneliness : musical travelogues of Ēriks 
Ešenvalds / Dina Lentsner ; editor Christopher Walsh Sinka ; design: Ralfs 
Ozols. — Rīga : Musica Baltica, 2023. — 52 lpp. : ilustrācijas, kartes, notis, tabu-
las ; 21 cm. — Ziņas par autori: uz 4. vāka atloka. — Bibliogrāfija: 51.-52. lpp. un 
zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9984-588-70-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šobrīd tikai retajā valstī nezina Ērika Ešenvalda vārdu un viņa radītos skaņ-
darbus. Viņa multimediālajā simfonijā „Ziemeļu gaisma” savijas daba, mitoloģija un paša kompo-
nista sajūtas.

UDK	 78.071.1(474.3)

791  Kinematogrāfija. Filmas (kinofilmas)

Kopkataloga Id: 001127246
Margēvičs, Tālivaldis. Dzīves melnā montāža / Tālivaldis Margēvičs ; Edga-
ra Švanka grāmatas un vāka dizains. — [Rīga] : Autorizdevums, [2023]. — 254, 
[1] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 25 cm. — ISBN 978-9934-31-424-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ietver T. Margēviča dzīves notikumus, kuri, pēc viņa domām, varētu 
ieinteresēt lasītājus. Tie nav visaptveroši memuāri, bet gan stāstu un eseju kopums, un to varoņi 
ir ļaudis, kas ietekmējuši autora personības veidošanos. Starp viņiem ir LOK atjaunotājs un pre-
zidents Vilnis Baltiņš, rakstniece Regīna Ezera un Egons Līvs, aktieri Vija Artmane un Gunārs Ci-
linskis, kinorežisors Gunārs Piesis, politiķi Jānis Jurkāns un Sandra Kalniete, kinooperators Ivars 
Seleckis, mākslinieks Ilmārs Blumbergs, akadēmiķis Jānis Stradiņš un daudzi citi. Stāstījums ir 
cieši saistīts ar vēsturiskajiem notikumiem laika posmā no Otrā pasaules kara beigām līdz 2022. 
gada rudenim.

UDK	 791.633-051(474.3)

Kopkataloga Id: 001125196
Долин, Антон. Акт неповиновения : фильмы Джафара Панахи / Антон До-
лин ; редактор Дарья Гаврон ; художник Андрей Бондаренко. — Рига : No-
vaya Riga, [2023]. — 251, [4] lpp. : ilustrācijas ; 17 cm. — ISBN 978-9934-23-818-5 
(brošēts).
UDK	 791.633-051(55)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125862
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124302
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127246
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125196


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

18

793.3  Kustību māksla. Deja

Kopkataloga Id: 001124350
Zemgales danči / teksts, deju apraksti, dizains: Irita Vimba, Sandis Zučiks ; deju 
aprakstu redaktore Daina Kjakste ; nošu pieraksts: Reinis Vimba, Irita Vimba ; 
dejas zīmējumi: Beāte Daņilova, Anda Kazaka ; teksta redaktore Džeina Dzim-
tā. — Rīga : Danču krātuve, 2023.

Es mācēju bumbulēt. — 36 lpp. : faksimili, ilustrācijas, karte, notis ; 19 cm. — 
(Danču krātuves kolekcija). — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu. — Bibliogrāfija piezīmēs: 40. lpp. — ISBN 978-9934-9026-8-0 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Zemgales danču burtnīcā autori apkopojuši dančus, kas pierakstīti Zemgalē 
un iezīmē lokālās tradīcijas savdabīgumu. Liela daļa danču, kas šeit publicēti, ir restaurēti, iz-
mantojot dažādos arhīvos pieejamos materiālus, un pašreiz vēl netiek aktīvi dejoti. Raksturojot 
Zemgales danču mantojumu, jāizceļ šo deju norišu atšķirība no citiem novadiem. Noteikti jāmin 
bieži izmantotais satvēriens — virs elkoņiem, kā arī dejas solis (skatīt deju Bramberģes bučupo-
lis), kur, iespējams, jaušama ietekme no Zviedrijā dejoto deju soļiem.

UDK	 793.31(474.33)+78.085.7(474.33)

Kopkataloga Id: 001124318
Zučiks, Sandis. Bērnu danči / teksts, deju apraksti, dizains: Sandis Zučiks ; deju 
aprakstu redaktore Daina Kjakste ; nošu pieraksts: Raitis Sondors ; dejas zīmē-
jumi: Beāte Daņilova, Anda Kazaka ; teksta redaktore Džeina Dzimtā. — Rīga : 
Danču krātuve, 2023.

I [1.], Nu, nu, nu, pa, pa, pa. — 36 lpp. : ilustrācijas, notis ; 19 cm. — (Danču 
krātuves kolekcija). — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda at-
balstu. — Bibliogrāfija: 34. lp. — ISBN 978-9934-9076-7-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šī danču burtnīca bērniem ir Danču krātuves izdevumus, kur tās autori ir 
apkopojuši un atspoguļojuši dančus, kas vairāk piemēroti mazākiem bērniem. Burtnīcā iekļauti 
danči no visas Latvijas. Daļa danču tiek aktīvi dejoti arī mūsdienās, savukārt daļa mazāk. Burtnīca 
palīdz iepazīstināt jauno paaudzi ar danču mantojumu, kas sevī iekļauj ne tikai dejas norisi, bet 
arī mūziku un dziedamo tekstu.

UDK	 793.31-053.2(474.3)+78.085.7(474.3)

Kopkataloga Id: 001124966
Zučiks, Sandis. Latgolys daņči i na tik / teksts, daņču aproksti, dizains: Sandis 
Zučiks ; notu pīroksts: Anita Zarāne, Vita Viļevko, Raitis Sondors ; konsultacejis: 
Sarmīte Teivāne ; daņču aprokstu redaktore Daina Kjakste ; daņču zeimiejumi: 
Beāte Daņilova, Anda Kazaka ; teksta redaktore Džeina Dzimtā ; teksta puorlikšo-
na latgaliski: Edīte Husare ; CD skaņu režisors Einārs Lipsks = Latgales danči un 
ne tikai / teksts, dejas apraksti, dizains: Sandis Zučiks ; nošu pieraksts: Anita Za-
rāne, Vita Viļevko, Raitis Sondors ; konsultācijas: Sarmīte Teivāne ; deju aprakstu 
redaktore Daina Kjakste ; dejas zīmējumi: Beāte Daņilova, Anda Kazaka ; teksta 
redaktore Džeina Dzimtā ; CD skaņu režisors Einārs Lipskis. — Rīga : Daņču krā-
tuve, 2022. — 95 lpp. : ilustrācijas, kartes, notis ; 19 cm + CD. — (Danču krātuves 
kolekcija). — Bibliogrāfija: 45., 87. lpp. — Teksts latgaliešu rakstu valodā un lat-
viešu valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās, tulkots 
no latviešu valodas. — ISBN 978-9934-9076-0-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ir iekļauti nošu pieraksti, zīmējumi, dziedamā teksta pieraksti un 
plaši danču norises apraksti abās valodās. Grāmatiņu papildina precīzi latviešu dejas horeo-
grāfisko pamatu apraksti, kas pirmo reizi Latvijas vēsturē ir arī aprakstīti latgaliski. Grāmatiņā 
iekļautie danču apraksti veidoti tā, lai ikviens latvietis varētu Jāņu vakarā lekt danču mūzikai 
līdzi. Latgales danču grāmatai pievienots CD, kur apkopotas 20 Latgales pusē pierakstītas danču 
melodijas ar plašiem danču aprakstiem.

UDK	 793.31(474.38)+78.085.7(474.38)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124350
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124318
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124966


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

19

Kopkataloga Id: 001124324
Zučiks, Sandis. Malienas danči / teksts, deju apraksti, dizains: Sandis Zučiks ; 
deju aprakstus sakārtoja, redaktore Daina Kjakste ; nošu materiālu sakārtoja 
Raitis Sondors ; dejas zīmējumi: Beāte Daņilova, Anda Kazaka ; teksta redaktore 
Džeina Dzimtā. — Rīga : Danču krātuve, 2023.

Zvirbuļi kad gulēt iet. — 36 lpp. : ilustrācijas, karte, notis ; 19 cm. — (Danču 
krātuves kolekcija). — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda at-
balstu. — Bibliogrāfija: 34. lpp. — ISBN 978-9934-9026-6-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Lielākā daļa danču, kas apkopoti burtnīcā, ir zināmi, pateicoties Māra Janso-
na un Sniedzes Jansones (Grīnbergas) veiktajam darbam, vācot teicēju teikto Malienas pusē 20. 
gadsimta 80.-90. gadu mijā. Liela daļa materiālu fiksēti video, kas dod iespēju redzēt teicēju rādī-
to dejas soli. Daži danči, piemēram, „Cūkas driķos” mūsdienās tiek dejoti vairāk, daži mazāk. Šeit 
atspoguļotās dejas norises pārsvarā atbilst tam, kā tās tiek izpildītas mūsdienās, un var atšķirties 
no oriģinālajām stāstnieku versijām.

UDK	 793.31(474.36)+78.085.7(474.36)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124324


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

20

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001126839
Kalasauskaite, Živile. Kika Mika : vingrini rociņu! / uzdevumus sagatavoja Ži-
vile Kalasauskaite ; no lietuviešu valodas tulkojusi Iveta Ikale ; redaktore Indra 
Putre ; ilustrējis Simas Petrauskas. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 24 lpp. : ilus-
trācijas ; 29 cm. — Oriģinālnosaukums: Kakė Makė. Į mokyklą: lavinu rankytę. — 
ISBN 978-9934-31-518-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata būs lielisks palīgs, lai bērns veiksmīgi varētu sagatavoties skolai. 
Veicot uzdevumus, bērns mācīsies koncentrēt uzmanību, pildīs rakstīšanas vingrinājumus, rak-
stīs burtus un skaitļus, attīstīs loģisko domāšanu, radošumu un pirkstiņu kustības.

UDK	 811.174(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001126118
Šaudiņa, Vilma. Bičolis, cepelīni, ģirtokles … : Lietuvas pierobežas sēlisko iz-
lokšņu lituānismi / Vilma Šaudiņa ; recenzenti: Dr.habil.philol. Alvīds Butkus, 
Dr.philol. Alberts Sarkanis ; redaktore Svetlana Polkovņikova ; angļu kopsavilku-
ma tulkotāja Sandra Meškova ; lietuviešu kopsavilkuma tulkotājs Alvīds Butkus ; 
maketētāja Marina Stočka ; vāka dizainere Inese Gura ; Daugavpils Universitāte. 
Latviešu valodas katedra. Lituānistikas centrs. — Daugavpils : Daugavpils Uni-
versitātes Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2022. — 302 lpp. : faksimili, ilustrācijas, 
kartes ; 22 cm. — Lituānismu vārdnīca: 136.-228. lpp., izlokšņu un to apzīmējumu 
saraksts: 229.-235. lpp. un saīsinājumu saraksts: 268. lpp. — Bibliogrāfija: 269.-
286. lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu un lietuviešu valodā. — 
ISBN 978-9984-14-964-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Monogrāfija ir veltīta Latvijas dienvidaustrumu areālam — Lietuvas piero-
bežas sēliskajām izloksnēm, to kontaktiem ar lietuviešu valodu un aizguvumiem no lietuviešu 
valodas jeb lituānismiem. Šis darbs ir ne tikai divu baltu valodu, bet vairāku valodu (galvenokārt 
baltu un slāvu valodu) sociālās sadzīves izpēte. Darbā akcentēts latviešu un lietuviešu valodu 
kontaktu vērtējums sociolingvistiskā un kultūrvēsturiskā aspektā, un raksturota lituānismu ie-
kļaušanās latviešu izlokšņu sistēmā. Aizguvumus no lietuviešu valodas pastarpināti pētījuši dau-
dzi valodnieki, taču plašāks pētījums par lituānismiem latviešu valodā vai kādā noteiktā areālā 
līdz šim nav publicēts.

UDK	 811.174’282’373.45

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001126182
Atkinsone, Keita. Kur ir, tur rodas : romāns / Keita Atkinsone ; no angļu valodas 
tulkojusi Silvija Brice ; tulkotājas redakcijā. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 383, 
[1] lpp. ; 22 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — Oriģinālnosaukums: One Good 
Turn. — ISBN 978-9934-31-391-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ir vasara, Edinburgā risinās slavenais Festivāls. Ļaudis, kas stāv rindā uz die-
nas izrādi, kļūst par lieciniekiem automašīnu sadursmei un kautiņam, kurš mainīs dzīvi visiem, 
kas tajā iejaukti. Bijušais policists un privātdetektīvs Džeksons Broudijs arī ir tikai skatītājs, līdz 
kļūst par aizdomās turamo. Stāstījums ir konstruēts līdzīgi krievu lellītei matrjoškai, katrs pave-
diens negaidīti izrādās saistīts ar nākamo. Visi romāna varoņi meklē vai nu mīlestību, vai naudu 
un atrod to gluži negaidītās vietās. Un, kā jau allaž Atkinsones darbos, katrs varonis beigu beigās 
atrod savu īsto es.

UDK	 821.111-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126839
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126118
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126182


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

21

Kopkataloga Id: 001126141
Atkinsone, Keita. Lietu vēsture : romāns / Keita Atkinsone ; no angļu valodas 
tulkojusi Silvija Brice ; tulkotājas redakcijā. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 317, 
[1] lpp. ; 22 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — Oriģinālnosaukums: Case His-
tories. — ISBN 978-9934-31-389-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kembridža tvīkst neparasti karstas vasaras saulē. Bijušajam policijas inspek-
toram, tagad privātdetektīvam Džeksonam Broudijam pasaule sastāv no vienas pārskata lapas — 
„Pazudušie” pa kreisi, „Atrastie” pa labi, un starp abām pusēm nekādi nav panākams līdzsvars. 
Kembridžā Džeksons nekad nav juties kā mājās, un tagad ir izjukusi arī viņa laulība. Paša ģimenē 
ir notikušas traģēdijas, un traģēdijas — nāve, intrigas, nelaimes — tagad ir viņa darbs. Džeksons 
izmeklē trīs dažādas lietas, un, pētīdams šo lietu vēsturi, sāk saprast, ka, par spīti šķietamajām 
atšķirībām, viss ir savstarpēji saistīts…

UDK	 821.111-312.4

Kopkataloga Id: 001126725
Doils, Arturs Konans. Stāsti par Šerloku Holmsu / Arturs Konans Doils ; atbil-
dīgā redaktore Liene Zundure ; tulkojums latviešu valodā: Una Jaunslaviete, Dina 
Plandere ; vāka grafiskais noformējums: Iluta Koidu. — Rīga : Jumava, [2023]. 

Četru zīme : romāns. — 189, [2] lpp. ; 20 cm. — Tulkots no angļu valodas. — 
Oriģinālnosaukums: The Adventures of Sherlock Holmes. Sign of the Four. — 
ISBN 978-9934-20-629-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Četru zīme” — viens no spožākajiem sera Artura Konana Doila romāniem, ar 
to sākas Šerloka Holmsa uzvaras gājiens pasaulē. Šerloka Holmsa palīdzību meklē visi, ar kuriem 
atgadījies kaut kas baigs vai dīvains. Arī daiļā mis Morstena, kura pēc tēva mīklainās pazušanas 
sāk saņemt neparastus sūtījumus — fantastiski skaistas un tikpat dārgas pērles. Šerloks Holmss 
un doktors Vatsons pat nevarēja iedomāties, kādā noslēpumainu un šausmīgu notikumu ciklā vi-
ņus ieraus šī lieta. Izcilajam detektīvam būs jāizmanto viss savs talants, lai atklātu šo noslēpumu.

UDK	 821.111-312.4

Kopkataloga Id: 001126209
Hantere, Ērina. Acu gaisma / Ērina Hantere ; no angļu valodas tulkojusi Ieva 
Elsberga ; redaktore Anda Ogriņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 416 lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — (Klanu kaķi. Treju spēks / Ērina Hantere ; 1). — „Treju 
spēks” ir sērijas „Klanu kaķi” jaunais cikls. — Oriģinālnosaukums: Warrior Cats. 
Sight. — ISBN 978-9934-31-208-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Klanu kaķu dzīve jaunajās mājās ir uzplaukusi, klani ir spēcīgi, un tajos 
dzimst mazuļi. Ir pienācis laiks trim Pērkona klana kaķēniem kļūt par mācekļiem. Asķepai, Sī-
ļaķepam un Lauvasķepam ir spēcīgs mantojums: viņi ir Vāvergaitas un Kazenājnaga, divu izcilu 
Pērkona klana karotāju, bērni, kā arī diženā barveža Ugunszvaigznes mazbērni. Visiem trim jau-
najiem kaķiem piemīt neparastas spējas un talanti, un šķiet, ka viņi veidos klana jaunās paaudzes 
kodolu. Taču ap trijotni vijas arī tumši noslēpumi, un kāds pareģojums norāda uz gaidāmām ne-
patikšanām.

UDK	 821.111-93-3

Kopkataloga Id: 001126708
Hantere, Ērina. Iestājas tumsa / Ērina Hantere ; no angļu valodas tulkojusi Ieva 
Elsberga ; redaktore Santa Brauča. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 272 lpp. : ilus-
trācijas ; 21 cm. — (Klanu suņi / Ērina Hantere ; 3). — Oriģinālnosaukums: Survi-
vors. Darkness Falls. — ISBN 978-9934-31-540-4 (iesiets) ; ISBN 9789934315428 
(kļūda).

A n o t ā c i j a :  Savvaļas bara vadonis — cietsirdīgais alfa — ir uzzinājis, ka Leo spiego sai-
tessuņu labā. Vilka jauktenis piekāpjas un negribīgi uzņem Bellu un viņas draugus savā barā, bet 
šķietamo nodevēju padzen, un tam ir jādodas projām uz visiem laikiem. Leo pūlas izjust prieku 
par atgūto brīvību, taču būt vienpatim šajā bīstamajā pasaulē nav droši. Pirmo reizi kopš Lielā 
Rūciena viņš izmisīgi vēlas, kaut līdzās būtu citi suņi. Tomēr, iespējams, ir jau par vēlu.

UDK	 821.111-93-3

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126141
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126725
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126209
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126708


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

22

Kopkataloga Id: 001125808
Vailds, Oskars. Melu sairums : dialogs / Oskars Vailds ; no angļu valodas tulkojis 
Jānis Elsbergs ; redaktors Alnis Auziņš ; atbildīgā redaktore Marika Rozenberga ; 
māksliniece Anna Aizsilniece. — Rīga : Aminori, [2023]. — 47 lpp. ; 22 cm. — Re-
surss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: [44.]-
47. lpp. — Oriģinālnosaukums: The Decay of Lying. — ISBN 978-9934-612-21-3 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  „„Melu sairums” ir pirmā un populārākā dialoga formā veidotā Vailda eseja, 
kas akcentē izdomas iedvesmotu „melu” skaistumu mākslā. Tas ir aicinājums reformēt 19. gad-
simta beigu Eiropas literatūru un atgriezt tajā reālisma visaptverošās ietekmes rezultātā zau-
dēto iztēles kategoriju. Filozofiskie pārspriedumi par mākslas un dzīves mijiedarbību kļūst par 
ceļazīmi mākslas, skaistuma un estētikas izpratnei. Saruna starp literārajiem varoņiem Sirilu un 
Vivianu, kuri nosaukti rakstnieka dēlu vārdos, publicēta 1889. gadā.

UDK	 821.111(417)-3

Kopkataloga Id: 001127216
Vitekers, Kriss. Mēs sākam no beigām : romāns / Kriss Vitekers ; no angļu valo-
das tulkojusi Daina Ozoliņa ; redaktore Margita Krasnā. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 429, [1] lpp. ; 22 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — Oriģinālnosau-
kums: We Begin at the End. — ISBN 978-9934-31-387-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pirms trīsdesmit gadiem Vincents Kings kļuva par slepkavu. Tagad viņš ir 
atbrīvots no cietuma un atgriezies savā dzimtajā pilsētā, kur neviens nepriecājas par viņa atgrie-
šanos. Vincenta bijusī draudzene Stāra Redlija, kura ir arī nogalinātās meitenes māsa, nevēlas 
viņu satikt. Stāras trīspadsmit gadus vecā meita ir uzņēmusies atbildību par savu jaunāko brāli 
un savā ziņā arī māti. Tomēr, cenšoties pasargāt Stāru, viņa netīši aizsāk notikumu virkni, kas 
draud ar traģiskām sekām ne vien pašas ģimenei, bet arī visai pilsētai. Slepkavība, atriebība, sods. 
Cik gan tālu var aizbēgt no pagātnes, kurai lemts atkārtoties?

UDK	 821.111-312.4

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001126183
Kvinna, Džūlija. Mīlas dēka ar Bridžertonu : romāns / Džūlija Kvinna ; no angļu 
valodas tulkojusi Zane Rozenberga ; tulkotājas redakcijā. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 398, [1] lpp. ; 22 cm. — (Bridžertoni / Džūlija Kvinna ; Ceturtā grāma-
ta). — Oriģinālnosaukums: Romancing Mister Bridgerton. — ISBN 978-9934-31-
512-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Penelope Feteringtona savas draudzenes brālī ir bijusi iemīlējusies jau veselu 
mūžību. Vērojot viņu no attāluma, Penelopei šķiet, ka zina par viņu visu. Kolins Bridžertons ir 
noguris no tā, ka tiek uzskatīts tikai par apburošu vīrieti, noguris no dzeltenās preses uzmācības. 
Atgriezies Londonā pēc ārzemju ceļojuma, Kolins atklāj, ka viss ir mainījies, jo īpaši Penelope! 
Meitene, kas vienmēr ir bijusi vienkārši līdzās, pēkšņi ielauzusies viņa sapņos. Uzzinot, ka arī 
Penelopei ir noslēpumi, viņam nāksies izlemt… vai Penelope ir viņa ierastās dzīves lielākais ap-
draudējums vai laimīgo beigu apsolījums?

UDK	 821.111(73)-31

821.112.2  Vācu literatūra

Kopkataloga Id: 001124775
Ambera, Dženifera. Karstās ēnas / Dženifera Ambera ; no vācu valodas tulkojusi 
Adelīna Berga. — [Rīga] : Grāmatpunkts, [2022]. — 119 lpp. ; 19 cm. — (Mīlestības 
ēnas ; [3. grāmata]). — Oriģinālnosaukums: Heiße Schatten. — ISBN 978-9934-
9064-7-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Augstākās klases šefpavāre Valērija Blūma vēlas izmēģināt ko jaunu un 
salīgst uz Hamburgas rēdera Konstantīna Šteinburga privātās jahtas. Jau no paša sākuma viņu 
saista šis pievilcīgais vīrietis. Tomēr, kaut arī kopīgie erotiskie piedzīvojumi sievietei atver jaunu 
pasauli, Valērija jūt, ka viņš ir nocietinājies un negrib neko dzirdēt par viņas mīlestību. Turklāt 
viņa pamana arvien vairāk zīmju, kas norāda uz kādu noslēpumu — izskatās, ka Konstantīns 
nodarbojas ar kontrabandu. Vai Valērijai izdosies atklāt Konstantīna noslēpumu un atslēgt durvis 
uz viņa sirdi?

UDK	 821.112.2-993+821.112.2-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125808
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127216
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126183
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124775


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

23

821.112.5  Holandiešu literatūra

Kopkataloga Id: 001125815
Frīnss, Žaks. Sestklasnieki neraud / Žaks Frīnss ; no nēderlandiešu valodas tul-
kojusi Inese Paklone ; ilustrējis Edmunds Jansons ; redaktore Inese Zandere ; 
dizains: Ūna Laukmane. — [Rīga] : liels un mazs, [2023]. — 196, [3] lpp. : ilustrā-
cijas ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Zi-
ņas par autoru: [198.] lpp. — Oriģinālnosaukums: Achtstegroepers huilen niet. — 
ISBN 978-9934-574-68-9 (iesiets) (2023).

A n o t ā c i j a :  Grāmata balstās uz reāliem notikumiem klasē, kuras audzinātājs bijis Žaks 
Frīnss. Tie ir traģiski notikumi — grāmatas galvenā varone Akija saslimst ar leikēmiju. Akijas, 
viņas ģimenes, klasesbiedru un skolotāju pārdzīvojumi atainoti cilvēciski, bez lieka patosa, bet 
ar sirsnību un brīžiem pat lietišķi — tā, lai palīdzētu bērniem meklēt atbildes situācijā, kad radu-
šās bailes un jautājumi. Rakstnieks izprot un respektē bērnu uztveres īpatnības un lasītprasmes 
līmeni, raksta viegli uztveramā, tomēr bagātā, ar ikdienas leksikas krāsām atdzīvinātā valodā.

UDK	 821.112.5-93-32

821.113.5  Norvēģu literatūra

Kopkataloga Id: 001125811
Parra, Marija. Glimmerdāles Tonje / Marija Parra ; no norvēģu valodas tulko-
jusi Jolanta Pētersone ; ilustrējis Reinis Pētersons ; rediģējusi un atdzejojusi 
Inese Zandere ; dizains: Ūna Laukmane. — [Rīga] : liels un mazs, [2023]. — 267, 
[4] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — Ziņas par autori: [270.] lpp. — Oriģinālnosaukums: Tonje Glimmer-
dal. — ISBN 978-9934-574-71-9 (iesiets) (2023).

A n o t ā c i j a :  Galvenā varone Tonje ir zemnieku saimniecības iemītniece, vienīgais bērns 
Glimmerdāles ielejā. Tonjes moto, kas pārņemts no viņas tantēm — brašām slēpotājām, ir „āt-
rums un pašpārliecība”. Viņai patīk traukties ar slēpēm vai ragavām, dziedot pilnā rīklē, jo tad 
ir mazāk bail. Viņa tiekas ar 74 gadus veco Gunvalu, kurš ir viņas kaimiņš, krusttēvs un labākais 
draugs, spēlē vijoli un ir lielisks pavārs. Tomēr meitenei pietrūkst citu bērnu draudzības. Tonjei 
izdodas atrisināt ļoti grūtus savas un pieaugušo dzīves samežģījumus: viņa sadraudzējas ar sā-
kotnēji visai agresīvu zēnu, kuru pametis tēvs, būvē jaunas attiecības starp veco Gunvalu un viņa 
pieaugušo meitu, kuri nav satikušies 30 gadus, panāk, lai Glimmerdāles kempingā tiek atļauts 
apmesties ģimenēm ar bērniem. Pateicoties Tonjes drosmei neklusēt un runāt to, ko liek sirds, 
Glimmerdālē atkal skan smiekli un vijole.

UDK	 821.113.5-93-32

Kopkataloga Id: 001125802
Parra, Marija. Vafeļu sirdis : Lēna un es Satriektajā Matildē / Marija Parra ; 
ilustrējusi Bū Geusta ; no norvēģu valodas tulkojusi Jolanta Pētersone ; redak-
tore Māra Kalve. — [Rīga] : liels un mazs, [2023]. — 197, [1] lpp. : ilustrācijas ; 
21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Oriģi-
nālnosaukums: Vaffelhjarte: Lena og eg i Knert-Mathilde. — ISBN 978-9934-533-
70-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata par divu labāko draugu, jūtīgā un uzticamā zēna Trilles un pārdro-
šās, temperamentīgās meitenes Lēnas gaitām viena notikumiem bagāta gada garumā, no vieniem 
vasaras saulgriežiem līdz nākamajiem. Marija Parra prot radīt brīnišķīgu bērnības pasauli, kurā 
dzīvot ir ārkārtīgi interesanti, lai arī ne vienmēr viegli, kur bezrūpīgs prieks mijas ar smagām 
skumjām, kur bērniem ir ļauts vienkārši būt un dzīvot, pētīt un atklāt, riskēt, vilties un uzvarēt, 
un augt. Stāstā mijas skarbums un mīļums, tā beigas ir labas un cerību pilnas.

UDK	 821.113.5-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125815
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125811
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125802


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

24

Kopkataloga Id: 001125800
Parra, Marija. Vārtsargs un jūra / Marija Parra ; no norvēģu valodas tulkoju-
si Jolanta Pētersone ; redaktore Ingmāra Balode ; vāka ilustrācija: Reinis Pēter-
sons. — [Rīga] : liels un mazs, [2023]. — 275, [1] lpp. ; 21 cm. — „Grāmatas „Vafeļu 
sirdis” turpinājums”—Uz vāka. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu. — Oriģinālnosaukums: Keeperen og havet. — ISBN 978-9934-
574-24-5 (iesiets) (2023).

A n o t ā c i j a :  Divi labākie draugi — Lēna un Trille, kas abi kopā spējīgi uz trakām pārgal-
vībām, jau tuvojas pusaudžu vecumam. Sarežģītākas kļūst arī viņu attiecības ar vecākiem, kuru 
teiktais tiek apšaubīts. Kad Trille iemīlas kādā meitenē, kura nesen ieradusies ciematā, pārbaudī-
ta tiek arī viņa un Lēnas draudzība.

UDK	 821.113.5-93-32

821.133.1  Franču literatūra

Kopkataloga Id: 001126203
Miso, Gijoms. Meitene un nakts : romāns / Gijoms Miso ; no franču valodas tulko-
jusi Maija Indraša ; redaktore Iveta Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
284, [4] lpp. ; 22 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — Oriģinālnosaukums: La 
Jeune Fille et la Nuit. — ISBN 978-9934-31-436-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Azūra krasts — 1992. gada ziema. Kādā aukstā naktī, kad liceja studentu 
pilsētiņas dzīvi apturējusi sniega vētra, deviņpadsmitgadīgā Vinka Rokvela aizbēg ar filozofijas 
pasniedzēju, ar kuru tai izveidojušās slepenas attiecības. Kopš tā laika viņus neviens nekad nav 
redzējis. Azūra krasts — 2017. gada pavasaris. Kādreiz nešķiramie Vinkas labākie draugi — Fa-
nija, Tomass un Maksims nav tikušies 25 gadus. Saņemot ielūgumu uz liceja jubilejas svinībām, 
viņi saprot, ka nāksies tur atgriezties vēl beidzamo reizi. Jo skolas sienā ir iemūrēts līķis, un tie 
ir viņi, kas to izdarīja.

UDK	 821.133.1-312.4

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001124421
Grants, Jānis. Luijs ar grabarku : stāsts stāstos / Jānis Grants ; sastādītājs, vis-
pārējā redakcija: Sergejs Moreino ; redaktors, komentāri: Kristaps Vecgrāvis ; no 
krievu valodas tulkojuši: Alda Barone, Ieva Kolmane, Sergejs Moreino, Daniela 
Rihtere. — Rīga : Literatūras Kombains, [2022]. — 132 lpp. : portrets ; 18 cm. — 
(Ārpus laika). — Pielikumā teksts arī franču valodā. — Oriģinālnosaukums: Луи 
с грабаркой. — ISBN 978-9934-9098-1-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Prozaiķa un dzejnieka Granta teksti ir niansēti, viņš veikli pāriet no grēk-
sūdzes uz grotesku, tostarp saglabājot visai nopietnu sejas izteiksmi. Izsmalcināts darbs „ar 
kameru”, acumirklīga priekšplāna, paša stāstītāja un pat stāstītāja sociālās pozīcijas nomaiņa, 
smalki fonētiski skanējumi gramatikas karkasā te lietišķā stilā parodējot, te metoties pārmērīgā 
groteskā un absurdā stāstot par trīsdesmito gadu kolīzijām — laikposmu, kad Latvija vēl nebija 
Padomju Savienības sastāvā.

UDK	 821.161.1-34

Kopkataloga Id: 001127225
Jahina, Guzela. Zuleiha atver acis : romāns / Guzela Jahina ; no krievu valodas 
tulkojusi Gunita Mežule ; redaktore Elīna Vēja ; vāka dizains: Natālija Kuga-
jevska. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 414, [1] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosau-
kums: Зулейха открывает глаза. — ISBN 978-9934-31-453-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Romāns aizsākas 1930. gada ziemā kādā attālā tatāru ciematā. Zuleihu un 
simtiem citus izsūtīšanai pakļautos lopu vagonos aizved pa mūžseno katorgas ceļu uz Sibīriju. 
Vienkārši zemnieki un Ļeņingradas inteliģence, noziedznieki, musulmaņi un kristieši, pagāni 
un ateisti, krievi, tatāri, vācieši, čuvaši — visi sastopas pie Angaras krastiem, ik dienu cenšoties 
skarbajai taigai un bezsirdīgajai valstij apliecināt savas tiesības dzīvot. Grāmata veltīta visiem 
izsūtītajiem.

UDK	 821.161.1-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125800
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126203
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124421
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127225


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

25

821.162.3  Čehu literatūra

Kopkataloga Id: 001126720
Faulerova, Lūcija. Nāves meitene : romāns / Lūcija Faulerova ; no čehu valodas 
tulkojusi Sandra Nikuļceva ; atbildīgā redaktore Kristīne Lapiņa ; vāka grafiskais 
noformējums, maketētājs Ivars Vimba. — Rīga : Jumava, [2023]. — 205, [2] lpp. ; 
20 cm. — Oriģinālnosaukums: Smrtholka. — ISBN 978-9934-20-612-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Romāna galvenā varone cenšas pārvarēt vairākus traģiskus notikumus ģime-
nē, kuri dažbrīd var šķist nesaprotami. Izturēti ritmizētajā prozā, kas noslīpēta līdz ārkārtīgai sti-
la tīrībai, jaunā meitene, kuru skārusi ģimenes traģēdija un kurai neliek mieru pašas sirdsapziņa, 
ieved mūs ģimenē ar trim bērniem, ko nesaprotamu iemeslu dēļ pametusi māte un piemeklējusi 
slimība. Tomēr noslēgtajā ģimenes burbulī, pateicoties tēvam un saitēm starp bērniem, saglabā-
jusies vide, kas ļauj atrast izeju tam, kurš ir gatavs to pieņemt. Lai gan ieskicētā darbība nerada 
daudz optimisma, arī tik dramatiski iezīmētā laukā autore ir ļāvusi uzdzirkstīt humoram, ar kuru 
raksturo tēlus, viņu attiecības vai neskaitāmas pašiepazīšanas metodes un instrukcijas ideālai 
dzīvei.

UDK	 821.162.3-31

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001126568
Auziņš, Arnolds. Peramais zēns : romāns / Arnolds Auziņš ; atbildīgā redaktore 
Kristīne Lapiņa ; vāka grafiskais noformējums: Ivars Vimba. — Rīga : Jumava, 
[2022]. — 198, [1] lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-20-610-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kad atklātībā parādījās čekas maisu saturs, pārsteidza, cik daudz starp ziņo-
tājiem radošo profesiju pārstāvji — rakstnieki, mākslinieki, aktieri. Visbiežāk savervēja tos, kuri 
bija iekūlušies nepatikšanās, bet ne visi vēlējās sadarboties. Kā Ievalds Bērzājs iekļuvis „maisā”, 
lai gan nevienu nav nodevis, kā viņam izdodas sadalīt savu sirdi starp divām mīļām būtnēm, kā-
pēc nokļūst trako mājā un kurš piekāvis bijušo čekistu, uzzināsiet, izlasot romānu.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001126191
Bauere, Inguna. Māsa Magda / Inguna Bauere ; Vitas Lēnertes vāka dizains ; 
redaktore Gundega Sēja ; maketētāja Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 430, [1] lpp. ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fon-
da atbalstu. — ISBN 978-9934-31-357-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Sirds viņai dega padarīt latviešu zemi svētlaimīgu”, tā ir sacīts par vācbal-
tiešu muižnieci Magdalēnu Elizabeti fon Hallarti. Kas bija šī sieviete? Daudziem viņas ieguldī-
jums, lai vairotu latviešu garagaismu un pašapziņu, maz zināms. Kļuvusi par Valmiermuižas 
pārvaldnieci, Hallarte izveidoja pirmo muižas skolu savu dzimtcilvēku bērniem. Valmieras Jēra 
kalnā viņa nodibināja skolotāju semināru, kura absolventi sāka strādāt visā Vidzemē, vienlaikus 
būdami latviešu apgaismošanas misijas pārstāvji. Līdzcilvēki savu kundzi sauca par ģenerālieni, 
taču savā sirdī viņa bija Māsa Magda, sieviete, kura labi pazina sirdssāpes, loloja lielas cerības un 
kaislīgi vēlējās mīlēt.

UDK	 821.174-312.6

Kopkataloga Id: 001126205
Belševica, Vizma. Billes skaistā jaunība / Vizma Belševica ; Natālijas Kugajevskas 
vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 252, [2] lpp. ; 21 cm. — (Bille : trilo-
ģija / Vizma Belševica ; [Trešā daļa]). — ISBN 978-9934-31-318-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „„Billes skaisto jaunību” es pirmoreiz lasīju laikam jau pati savā skaistajā 
jaunībā. Pusaugu Billes dzīvei ir cita krāsa un garša nekā bērna acīm skatītajai pasaulei pirmajās 
divās daļās, ko atcerējos kā vecāsmātes priekšālasītus stāstus vēl to tapšanas stadijā. Skaistuma 
Billes jaunībā maz — kur tam rasties karā un pēckara dzīves grūtumā? Bet arī tāda ir dzīve. Un 
Bille. „Billes skaistā jaunība” ir noslēdzošais cēliens stāstā par Billi. Bez noslēdzošā cēliena neiz-
tikt.” (Ieva Elsberga).

UDK	 821.174-312.6

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126720
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126568
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126191
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126205


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

26

Kopkataloga Id: 001124361
Cēsu novada atspulgi / sastādītājas: Astrīda Kamša, Mirdza Kerliņa, Aina Kare-
le ; Andas Nordenas dizains. — [Cēsis] : Kultūras biedrība „Harmonija”, 2022. — 
87 lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — ISBN 978-9934-8898-5-1 (brošēts).
UDK	 821.174-1(082)+821.174-3(082)

Kopkataloga Id: 001125820
Dobele, Maira. Lupatiņu māja : interaktīva uzdevumu grāmata pēc Ineses Zan-
deres stāstu un Edmunda Jansona animācijas filmu motīviem / uzdevumu saturu 
izstrādājusi Maira Dobele ; ilustrējis Reinis Pētersons ; redaktore Inese Zandere ; 
dizains: Artis Briedis. — [Rīga] : liels un mazs, [2023]. — 31 nenumurēta lpp. : 
ilustrācijas ; 24 cm. — (Kā lupatiņi mācījās ; pirmā grāmata). — ISBN 978-9934-
574-07-8 (iesiets) (2023).

A n o t ā c i j a :  Lupatiņi — mazie auduma bērniņi Zeķīte, Cimdiņš, Lakatiņš un Spilven-
tiņš — kopā ar Kaķi dzīvo savā auduma mājiņā. Lupatiņu māja ir liela un pārsteigumu pilna. 
Kas notika ar mājā ienesto sniegu un ūdenī iekritušo Cimdiņu? Vai bēniņu vecajā lādē atradās 
noslēpti dārgumi? Vai drīkst spēlēties ar gludekli un kuram dzīvniekam līdzinās putekļsūcējs? Kā 
izskatās un izklausās tava vārda burtiņš? Kādā krāsā ir Lakatiņa šķīvītis?

UDK	 821.174-93-32+087.5+791-57(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001126849
Dzīves pieskāriens : dzejas izlase / Daina Dombrovska, Zaiga Gobiņa, Elīna Kubu-
liņa-Vilne, Smaida Maskina, Mēness zagle, Anita Ņikiforova, Ruta Pakalne, Astrī-
da Puķe, Andra Vīgupa. — Rīga : Ezerrozes grāmatas, 2023. — 130 lpp. ; 22 cm. — 
ISBN 978-9934-30-101-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir atklāsmju, pārdomu un sajūtu apkopojums. Dzīves pieskāriens — 
gaisīgs dvēseļu pieskāriens kā spirgta pavasara vēja elpa, kā trauslas mēness skices klusumā. 
Mīlestība, dzīves jēga, sapņi, sāpes, bailes, prieks — tas viss vienā pieskārienā.

UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001124704
Groznuo kuorta / Cybuļu Jurs, Krakopu Zintis, Krapacu Ļuce ; kruojuma sastuo-
dietojs i redaktors Cybuļu Jurs ; vuoki, karikaturas: Slyšans Prancs. — Reiga : 
Raudava, 2023. — 112 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 21 cm. — Bibliogrāfija zemsvīt-
ras piezīmēs. — Teksts latgaliešu rakstu valodā. — ISBN 978-9934-8907-3-4 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šis ir jau septītais Cybuļu Jura sastādītais joku un anekdošu krājums lat-
galiešu rakstu valodā. Sastādītājs saka, ka nevienu dienu nevar nodzīvot bez humora, un tagad 
katrai nedēļas dienai ir savs joku krājums: „Īdzer veina, lai dzeive ira feina!” (1999), „Īdzer ols, 
lai bāduom ira gols!” (2015), „Ka dzersi šnabi, moš byus labi!” (2017), „Ka samagonka goldā, to 
prīca apleik volda!” (2019), „Byusi vasals!” (2020), „Vieļ pa vīnai i da dybuna!” (2021) un „Groznuo 
kuorta” (2023).

UDK	 821.174’282-36

Kopkataloga Id: 001126343
Indriķis Latvietis. Nāve / Indriķis Latvietis ; vāka autors Kapteinis Nemo. — 
Rīga : Baltic Screen, 2022.

2. — 232 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 24 cm. — ISBN 978-9984-823-49-2 (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :  „Nepērciet šo grāmatu! Nelasiet šo grāmatu! Lielāko daļu no šī jūs tāpat zināt. 
To, ko nezināt, pietiekami stipri nojaušat. Tas, kas jums šajā grāmatā liksies sadomāts, patiesībā 
būs vispatiesākais. Diemžēl. Šī grāmata ir nepareiza. Droši vien pat pretvalstiska. Nepareizi uz-
rakstīta, pilna ar nepareizām domām un nepareiziem faktiem…”—Uz grāmatas 4. vāka.

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124361
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125820
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126849
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124704
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126343


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

27

Kopkataloga Id: 001119201
Judina, Dace. Medaljons : romāns / Dace Judina ; atbildīgā redaktore Linda Kusi-
ņa-Šulce ; literārā redaktore Dzintra Zālīte ; Nataļjas Kugajevskas vāka dizains. — 
Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 218, [5] lpp. ; 20 cm. — (Vakara romāns ; 2023/2 
(284)). — (Inde vīna kausā : triloģija / Dace Judina ; Otrā grāmata). — Resursā 
uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934291609. — Bibliogrāfija: [222.-
223.] lpp. — ISBN 978-9934-29-159-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Romāns turpina triloģijas pirmajā romānā „Vēstule” aizsākto vēstījumu par 
četriem galvenajiem varoņiem — režisori, reklāmas un dizaina aģentūras RiKa īpašnieci Ritu 
Kadiķi, skarbo advokātu Marku Boldinu alias Buldogu, dzīvē daudz rūgtuma piedzīvojušo vien-
tuļo divu bērnu māmiņu Ditu Stropu un lādzīgo bārdaini Mārču Ziediņu, Latgales kokamatnieku 
un svētbilžu gleznotāju. Saņēmusi vēstuli no vācu notāriem ar aicinājumu pārņemt savas īstās 
vecmāmiņas mantojumu, Rita Kadiķe nonāk grūtas izvēles priekšā: vai uzzinot vecāku ilgi slēpto 
patiesību par savu izcelsmi, turpmāk dzīvot kļūs vieglāk vai tieši pretēji? 

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001124379
Jukņeviča, Baiba. Lugas bērniem un skolēniem / Baiba Jukņēviča ; Ināras Bren-
ces zīmējums. — [Cēsis] : Kultūras biedrība „Harmonija”, 2022. — 60 lpp. : ilustrā-
cijas ; 21 cm. — Vākam izmantota Ģirta Vernera glezna. — ISBN 978-9934-8898-
4-4 (brošēts).
UDK	 821.174-93-2

Kopkataloga Id: 001126932
Kaktiņa, Ilze. Dzīves skola / Ilze Kaktiņa ; noformējums: Gundars Gruzītis. — 
[Latvija] : [izdevējs nav zināms], 2022. — 226 lpp. : ilustrācijas ; 20 cm.
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001126966
Kaktiņa, Ilze. Ikdiena / Ilze Kaktiņa ; noformējums: Gundars Gruzītis. — [Latvi-
ja] : [izdevējs nav zināms], [2022]. — 132 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm.

A n o t ā c i j a :  „Šajā krājumiņā esmu rakstījusi par dažādām dzīves situācijām, ar ko ir nā-
cies sastapties savā ikdienā — par cilvēku raksturiem, to saskarsmi”, pēcvārda saka autore.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001124796
Kalna, Ziedīte. Es arī tur biju : romāns / Ziedīte Kalna. — [Rīga] : Ezerrozes grā-
matas, [2023]. — 215, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-30-094-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ziedītes Kalnas romānu „Es arī tur biju” caurvij mīlestība. Mīlestība visās tās 
izpausmēs. Negaidīta atkalredzēšanās svešā zemē, neticami likteņa pavērsieni, dzīves jēgas mek-
lējumi, cīņa pašam ar sevi un savu vājumu, sāpju ceļš uz Dieva spēka atbalstu…

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001119201
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124379
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126932
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126966
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124796


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

28

Kopkataloga Id: 001124793
Kalna, Ziedīte. Paaudžu ienaidā : tetraloģija / Ziedīte Kalna ; vāka dizains: Ag-
nese Piļāne ; redaktore Iveta Reinsone. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023].

III [3.] daļa, Vara ; IV [4.] daļa, Aizlauztie. — 264 lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-
9934-30-096-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Cilvēka darbi. Tie paliek pēc viņa. Gan labie, gan ļaunie, arī tie — vienkāršie, 
kuri sajaucas kopā ar laiku ritmu. Pāri pār visiem laikiem ir nerakstītais likums — paaudžu mai-
nība. Grāmatas „Paaudžu ienaidā” turpinājums tālāk nes sevī pārdzīvojumus, sāpes un ugunīs 
kaldinātu pacietību un izturību. Dzimtenes mīlestību. Vienlaikus arī ko tādu, ko laiks var klusi-
nāt, cilvēka sirds piedot, bet ne aizmirst. Lasiet lēni! Vārdi reizēm liks klusēt, pārdomāt… Kādam 
atgriezties atmiņās. Gadi nepielūdzami steidzas. Atmiņas, iedegušas sveci, raugās tās liesmā un 
nopūšas. Tāds ir bijis tas laika skrējiens, tāds! Un domas klejo pagājībā…

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001125029
Kārkliņš, Ivars. Vēlīnais zieds : dzejoļu krājums / Ivars Kārkliņš, teksts, zīmē-
jums un vāka dizains. — [Bauskas novads] : [Autorizdevums], [2023]. — 46, 
[1] lpp. : ilustrācija ; 21 cm. — ISBN 978-9934-8819-1-6 (brošēts).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001126200
Kolbergs, Andris. meklējiet sievieti : romāns / Andris Kolbergs ; redaktore Ma-
rika Taube ; vāka dizaina autore Natālija Kugajevska ; daļu noformējumam iz-
mantoti Toma Kalniņa zīmējumi. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 479, [1] lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — Nosaukumā visi vārdi attē-
loti ar mazajiem sākumburtiem. — ISBN 978-9934-31-462-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Saeimas nacionālā spārna deputāta Jāņa Silšalkas dzīvoklī ir nogalināta viņa 
talantīgā un spējīgā palīdze Natālija Nolle. Saprotot, ka slepkavība varētu būt politiski motivēta 
un saistīta ar slepeniem VDK dokumentiem, pieredzējušie policijas vadītāji lietu uztic jaunajam 
izmeklētājam Aldim Kārkliņam. Viņš drīz vien nāk uz pēdām nesen no ieslodzījuma atbrīvotajam 
zaglim, kurš redzēts nozieguma vietā. Viss it kā liecina, ka vainīgais ir noskaidrots. Vai tiešām tik 
vienkārši?

UDK	 821.174-312.4

Kopkataloga Id: 001126850
Krēmane, Anna. Saknes : esejas / Anna Krēmane ; makets: Renārs Reinis 
Veldre. — Rīga : Ezerrozes grāmatas, 2023. — 129 lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-
30-108-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Īsprozas darbi par prieku, svētkiem, skumjām, cilvēku savstarpējām attiecī-
bām, robežām un lamatām, Zemes ceļu, mīlestību, laiku, uzticību, alu cilvēkiem, dzīvi, kas ir kā 
spēle, laika neapturamo ritējumu, mieru un nemieru, valodu, un… dažādiem it kā sīkumiņiem. 
Par saknēm, kas iesakņojas, ieziemojas, kuras neizravē, neiznīcina, ir spēcīgas un, savijušās ar 
citām saknēm, spēj dzīt jaunus asnus. Tas, kas ir iesējies savā zemē, paliks tai piederīgs, lai kur 
vējš aizpūš tā sēklas. Vienkārši — būt par un ar savām saknēm.

UDK	 821.174-4

Kopkataloga Id: 001126851
Krūze, Harijs. Bēru muzikanta piezīmes / Harijs Krūze ; mākslinieks Jānis 
Alsbergs ; makets: Renārs Reinis Veldre. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 
111 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-30-110-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Autors saka: „Par muzikantu neviens nepiedzimst, kur nu vēl bēru. Taču 
bieži notiek tā, ka pat neliels notikums mūsu dzīves ritumu pagriež vienā vai otrā virzienā un 
atstāj nospiedumu uz ilgiem gadiem. Tālajā 1966. gadā pēdējā gaitā tika izvadīta mūsu ģimenes 
draudzene — viena no vecajām jelgavniecēm. Orķestrī pirmo reizi klarneti spēlēju arī es, vien-
padsmitgadīgs mūzikas skolas audzēknis. Tā bija mazā pirkstiņa padošana zināmajam pasaku 
tēlam, kurš, ilgi nekautrējoties, paņēma visu roku. Un tagad darba stāžs „meža filharmonijā” jau 
tuvojas sestajam gadu desmitam”.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124793
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125029
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126200
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126850
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126851


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

29

Kopkataloga Id: 001126848
Lipšāne, Anna. Kamenes deja : dzejas izlase / Anna Lipšāne ; vāka dizaina iz-
strāde un makets: Agnese Piļāne. — Rīga : Ezerrozes grāmatas, 2023. — 157 lpp. ; 
22 cm. — ISBN 978-9934-30-102-5 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001126206
Migla-Streiča, Maija. Sapnis par sargeņģeli : stāsti / Maija Migla-Streiča ; re-
daktore Zaiga Lasenberga ; Aigara Truhina vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 224 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-31-471-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Skolas laika fotogrāfijās ar mazajām meitenītēm un zēniem, kas, rokās tu-
rot rudens ziedu pušķus, raugās objektīvā ar cerībām, bailēm vai prieku, autore atpazīst savus 
klasesbiedrus, atceras viņu dzīves ceļa sākumu. Runas par saulaino bērnību ir tikai mīts. Mazā 
dvēselīte ienāk pasaulē vientuļa, un viņai viss jāapgūst no jauna. Labi, ja līdzās ir mīļas tuvinieku 
rokas un sirdis. Bet ja to nav? Tad jātveras zem Sargeņģeļa siltā spārna, bet arī šis tuvums visiem 
nav dots. Taču sapņot par Sargeņģeli nav liegts, un kas zina — ilgotais var piepildīties.

UDK	 821.174-34

Kopkataloga Id: 001126755
Perveņecka, Margarita. Aspirantūra : romāns / Margarita Perveņecka ; redak-
tori: Dace Sparāne-Freimane un Vents Zvaigzne ; mākslinieks, vāka dizains: Jānis 
Esītis. — Rīga : Dienas Grāmata, [2023]. — 574, [2] lpp. : tabulas ; 22 cm. — Re-
surss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 574.-
[575.] lpp. — ISBN 978-9934-595-67-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kas ir cilvēks? Kas var būt cilvēks? Kur velkamas cilvēka un cilvēcības robe-
žas? Ne tikai daiļliteratūrai ierastā filozofiskā un psiholoģiskā tvērumā, bet arī eksakti — mate-
mātiski, fizikāli, ķīmiski, bioloģiski, ekoloģiski utt. Ja dzīvojat pārgalvīgā vīzijā, ka literatūrā visu 
esat jau piedzīvojuši, tad ko šādu tomēr vēl nebūsiet sastapuši un, ja pietiks uzcītības, pacietības 
un atvērtības izlasīt, nekad arī neaizmirsīsiet.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001126847
Poga, Laima. Pēdējais piliens : lugas / Laima Poga ; vāka ilustrācija: Gunita Frei-
mane. — Rīga : Ezerrozes grāmatas, 2023. — 205, [2] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-
9934-30-105-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Krājumā ir iekļautas 10 dažādu žanru lugas jauniešu un pieaugušo auditori-
jām. Piliens kā vismazākais šķidruma daudzums simbolizē iztukšotu vai pārpildītu trauku, kam 
ir spējas savlaicīgi brīdināt, ka cilvēka enerģijas un pacietības mērs ir izsmelts. Jāatzīst, ka katrs 
planētas iedzīvotājs ir kā sīks, bet nozīmīgs „piliens” plašajā mūsdienu civilizācijas kopainā. Prog-
resam attīstoties, vitāli svarīgi ir, lai cilvēki personības un savstarpējo attiecību pilnveidošanās 
procesā apjaustu seno patiesību, ka iedot otram spēs tikai tad, kad pats būs iemācījies sevi kopt 
un pilnveidot.

UDK	 821.174-93-2

Kopkataloga Id: 001124425
Pujāts, Marts. Dāma baltos džinsos / Marts Pujāts ; redaktors Kārlis Vērdiņš ; 
dizains: Armands Zelčs. — Rīga : Neputns, [2023]. — 84 lpp. ; 19 cm. — Resurss 
sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-601-59-0 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata, kas atradīs savu lasītāju no Ukriem līdz Omuļiem un no Ērģemes 
līdz Skukiem. Tas ir tematiski vienots dzejoļu cikls. Krājumā izpaužas lasītājam jau labi pazīsta-
mais dzejnieka savdabīgais pasaules redzējums un valodas izjūta. Šoreiz tie pavērsti topogrāfis-
kās dzejas virzienā, apceļojot daudzas Latvijas vietas, kuras parasti paslīdējušas garām dzejnieku 
skatieniem.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126848
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126206
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126755
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126847
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124425


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

30

Kopkataloga Id: 001126712
Raudonis, Pāvils. Meža noslēpumi / Pāvils Raudonis ; ilustrējusi Sandra Vin-
gre ; atbildīgais redaktors Miks Niedra ; maketētājs Ivars Vimba. — Rīga : Liegra, 
[2023]. — 67, [4] lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — ISBN 978-9934-572-99-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mežs sākas augsnē un ietiecas debesīs. Latviešu tautas paruna saka: „Kā lai 
redz mežu, ja koki priekšā?” Grāmatā ir stāstīts, ka redzēt mežu tā dažādajos veidos. Vai zinājāt, 
ka pirmo „internetu”, tīmekļa tīklu izveidoja sēnes? Kā čiekurs spēj uzkāpt priedes galotnē? Kas 
izveidojas no sēnes un aļģes draudzības? Atbildes ir grāmatā — lasiet. Patiesība ir tur — mežā!

UDK	 821.174-93-32+630*12(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001126109
Rizin. The Adventures of Solu Juno Ori = Solu Juno Ori piedzīvojumi : bilžu grā-
mata / RIZIN ; māksliniece Gita Treice ; redakcija: Sanita Dāboliņa. — [Rīga] : 
ZSC, [2023].

I [1.] daļa. — 35 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Teksts paralēli lat-
viešu un angļu valodā, tulkots no latviešu valodas. — ISBN 978-9934-9116-1-3 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pasakas „Solu Juno Ori piedzīvojumi” 1. daļa domāta pirmsskolas vecuma 
bērniem, lai veicinātu izzināšanas procesu, valodu apgūšanu, lasītprasmi, papildinātu vārdu krā-
jumu un rosinātu pozitīvas sociālās prasmes. Bilžu grāmata veidota pēc „Solu Juno Ori misijas” 1. 
daļas motīviem, kurā zinātniskās pasakas tēli ekspedīcijās pēta un izzina Visumu, apceļo dīvainā-
kās un interesantākās vietas virszemē.

UDK	 821.174-93-31=030.174=111

Kopkataloga Id: 001124700
Rungulis, Māris. En den dīno šoko loko tīno : skaitāmpanti un ķircināmpanti / 
savācis, sakārtojis un komentējis Māris Rungulis ; ilustrējis Reinis Pētersons ; 
Unas Smilgaines komentāri ; redaktore, komentāru autore Inese Zandere ; di-
zains: Artis Briedis. — [Rīga] : liels un mazs, [2023]. — 95, [1] lpp. : ilustrācijas ; 
25 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Biblio-
grāfija komentāru beigās: [77.] lpp. — ISBN 978-9934-574-85-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Māris Rungulis prot saskatīt dažādām paaudzēm kopīgo, saglabājot iepriek-
šējo paaudžu pieredzi un tuvinot to mūsdienām. Par to liecina arī viņa aizraušanās ar Latvijas 
bērnu folkloru — spoku un joku stāstiem, skaitāmpantiem un ķircināmpantiem, kuru vākšanai 
viņš pievērsās jau astoņdesmitajos gados. Tagad rakstnieks, pārskatot savu kolekciju, veidojis 
plašāku, apjomīgāku izlasi, kā arī pievienojis savas atmiņas par skaitāmpantu kolekcijas tapšanu. 
Jaunajā izdevumā folkloras tekstus papildina komentāri un skaidrojumi par skaitāmpantu izcels-
mi un dažādu elementu nozīmi, ļaujot pantus uztvert arī kā vēstures atspoguļojumu.

UDK	 821.174-93-1+821.174-93-1.09

Kopkataloga Id: 001126714
Stepēna, Maija. Likteņa iezīmētie / Maija Stepēna ; atbildīgais redaktors Miks 
Niedra ; vāka grafiskais noformējums: Linda Jurķe ; maketētājs Ivars Vimba. — 
Rīga : Jumava, [2023]. — 191 lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-20-626-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ieved triju cilvēku mīlas stāstā mūža garumā, kurā ir gan lidojums 
uz ērgļa spārniem, gan smeldze kā degošas liesmas svēteļa sirdī, kad tas, atgriežoties no siltajām 
zemēm, ceļā paliek viens. Ja īsāk, tad — maz mistērijas, daudz mīlestības. Ar to arī pateikts ir viss. 
Stāsts ir patiess un aptver cilvēka mūžu no pirmās pavasara ziedēšanas līdz gājputnu atvadām 
rudens debesīs.

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126712
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126109
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124700
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126714


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

31

Kopkataloga Id: 001127065
Strautniece, Sanita. Apreibinātie : romāns / Sanita Strautniece ; atbildīgā re-
daktore Linda Kusiņa-Šulce ; literārā redaktore Dzintra Zālīte ; vāka dizains: 
Nataļja Kugajevska ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Me-
diji, [2023]. — 207, [1] lpp. ; 20 cm. — (Vakara romāns ; 2023/4 (286)). — Re-
sursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934291814. — Bibliogrāfija: 
[204.] lpp. — ISBN 978-9934-29-180-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pirms četriem gadiem Līva gaidīja vīru mājās ar svētku vakariņām — viņa 
bija laimīga un vēlējās laimē dalīties. Taču Andris pārnāca vēlu, un sievas sakāmais viņu neinte-
resēja. Tagad viņu kaitina gan Līvas apģērbs, gan viņas vārītā kafija, gan lolojošā attieksme pret 
abu dēlēnu, tomēr oficiāli no sievas šķirties Andris nav gatavs. Vai varētu gadīties, ka tas nav 
tikai īpašnieciskums, kā šķiet Līvai? Vai plaukstošajos ceriņos atrodama kāda viņiem abiem vien 
domāta laimīte?

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001126758
Štelmahere, Vita. Piena brālības slepenā misija / Vita Štelmahere ; redaktore 
Kristīne Lapiņa ; maketētājs Ivars Vimba ; ilustrācijas: Kristaps Auzenbergs. — 
Rīga : Jumava, [2023]. — 102, [2] lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — ISBN 978-9934-20-
617-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Misters Zvaigznītis, Piena ceļa galaktikas Resursu ministrs, ar savu uzticamo 
kosmisko zirgu Filatori ierodas pie sabiedrotajiem uz planētas Zeme. Visgaršīgākie piena pro-
dukti ir atrodami tieši Latvijā, tāpēc Zvaigznītis dodas uz Irbenes lokatoru, lai satiktu slepeno 
aģentu Torro un Piena brālības biedrus, uzzinātu visu par piena produktiem un vienotos par pie-
na produktu eksportu uz Piena ceļa galaktiku. Latvijā ierodas arī Kosmiskajā telpā meklētākais 
noziedznieks Rumeits Šarks, lai iznīcinātu cilvēces spējas uzturā lietot pienu, sabojātu Zemes 
piena produktus un izjauktu Zvaigznīša plānus.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001127414
Šternberga, Liene. Staigules dienasgrāmata : par to, kā staigāt un gulēt dabā / 
Liene Šternberga ; satura kritiskā acs: Andris Auziņš ; grafikas dizains: Gundega 
Kalendra. — [Rīga] : [Autorizdevums], [2023]. — 173 lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — 
ISBN 978-9934-23-829-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Staigules dienasgrāmata nav stāsts par pikantiem piedzīvojumiem Lienes 
ielā. Tā ir dalīšanās ar lasītāju par dzīves ceļa meklējumiem un uzdrīkstēšanos dzīvē darīt. Darīt, 
kā sirds vēlas. Arī tad, ja tas nozīmē neiederēties. Dienasgrāmata apkopo pieredzi par to, kā „stai-
gāt un gulēt” dabā — pārdomas, izjūtas, notikumus, kas piedzīvoti īsākos un garākos pārgājienos 
kā Latvijā, tā ārpus tās.” (A. Auziņš).

UDK	 821.174-992

Kopkataloga Id: 001124824
Vārdi Tev : veltījums sievietei / Haldors Balodis, Jans Ikes, Edgars Jansons, Jā-
nis Lauva, Raitis Ritenieks, Edijs Rozentāls, Jānis Smans, Zigurds Teikmanis, Jā-
nis A. Vilciņš, Aigars ; vāka dizains: Agnese Piļāne. — Rīga : Ezerrozes grāmatas, 
2023. — 112 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-30-095-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Desmit vīriešu autoru dzejas krājums — veltījums sievietēm.

UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001124676
Zandere, Inese. Kamoliņš un kastīte / Inese Zandere ; autores redakcijā ; ilustrē-
jis Ernests Kļaviņš ; dizains: Artis Briedis. — [Rīga] : liels un mazs, [2022]. — 25 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrka-
pitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-574-88-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Divi „ģeometriski varoņi” — Aplis, kurš bija apaļš, un Taisnstūris, kuram bija 
četri taisni stūri, kopā rotaļājoties kā divi bērni un mazliet cenšoties viens otru pārspēt, šīs for-
mas pamana arī apkārtējos priekšmetos un būtnēs, pat tik „neģeometriskā” kā kaķis. Kopā ar viņiem 
šo pasaules izziņu var veikt arī bērni, un turpināt to, vērojot, pētot un atdarinot lietas ap sevi.

UDK	 821.174-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127065
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126758
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127414
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124824
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124676


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

32

Kopkataloga Id: 001124689
Žebers. Ejas un asakas / Žebers ; redaktore Inese Zandere ; ilustrācijas: Andris 
Breže ; dizains: Artis Briedis. — [Rīga] : liels un mazs, [2022]. — 85, [3] lpp. : ilus-
trācijas ; 21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — 
ISBN 978-9934-574-90-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Dzejoļu un īspasaku krājums „Ejas un asakas” rok ejas uz pārsteigumiem 
ikdienišķās lietās un tajās kā noslēpušos asaku atrod pasaules aizkustinošo absurdumu. Tas va-
rētu būt eksperiments vai treniņš dažāda vecuma lasītājiem, lai pārbaudītu, kāds ir viņu pašu 
skatpunkts, un izmēģinātu iespēju paskatīties uz to pašu lietu vai notikumu no cita punkta, kaut 
vai izlasot kādu vārdu no otra gala un atrodot situācijai jaunu nozīmi. Žebera asprātīgais, tiešais 
stils, kuru virza ziņkāre un uzdrošināšanās, ir ļoti tuvs bērnam saprotamajam pasaules izzināša-
nas veidam — spēlei, un brīvs tiklab no pedagoģiskām, kā estētiskām bērnu literatūras klišejām.

UDK	 821.174-1+821.174-93-1+821.174-93-32+821.174-34

821.512.161  Turku literatūra

Kopkataloga Id: 001126740
Tanpinars, Ahmets Hamdi. Sirdsmiers : romāns / Ahmets Hamdi Tanpinars ; 
no turku valodas tulkojusi Dace Jurjāne-Turkere ; atbildīgā redaktore Evija Krū-
miņa ; literārā redaktore Sandra Krēķe ; literārā konsultante Agnese Beļajeva ; 
vāka grafiskais noformējums: Iluta Koidu ; maketētājs Ivars Vimba ; [ievads]: 
Dace Jurjāne-Turkere, Agnese Beļajeva. — Rīga : Jumava, [2022]. — 438, [2] lpp. ; 
23 cm. — Ziņas par autoru: [6.] lpp. — Oriģinālnosaukums: Huzur. — ISBN 978-
9934-20-572-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Romānā A.H. Tanpinars karu piemin vairākkārt, un tas ir saprotams, jo ro-
māna darbība norisinās Stambulā burtiski Otrā pasaules kara priekšvakarā. Cik ļoti atbilstoši šis 
romāns nāk ar savu ziņu un noskaņu pasaulē, kurā dzīvojam šobrīd! Pasaulē, kurā kara šausmas 
diemžēl ir kļuvušas par realitāti. Kā saka Tanpinara pieminētais franču vēsturnieks un politiķis 
Sorels — haoss ir neizbēgams. Pasaule ir norāvusi pati sev kreklu. Kā izdzīvot šo haosa laiku, 
saglabājot cilvēcību, mīlestību un, protams, arī sirdsmieru? Galvenais varonis Mumtazs rod mie-
rinājumu turku klasiskās mūzikas valdzinošajos ritmos un poēzijas daiļskanībā. Un, protams, arī 
mīlestībā.

UDK	 821.512.161-31

82–93  Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra

Kopkataloga Id: 001126761
Parent, Nancy. Vinnijs Pūks : mani labie darbi / Nancy Parent ; tulkojis Edvīns 
Raups ; redaktore Linda Kalna ; Disney. — [Atkārtots izdevums]. — Rīga : Story 
House Egmont, [2023]. — 191, [1] lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — (Disney Vinnijs 
Pūks). — „Based on the „Winnie the Pooh” works by A.A. Milne and E.F. She-
pard”—Iespiedziņās. — Oriģinālnosaukums: Winnie the Pooh. — ISBN 978-
9934-27-266-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Katrs no Vinnija Pūka sirsnīgajiem stāstiem būs brīnišķīgs sākums vecāku 
sarunai ar bērnu par kādu nozīmīgu tēmu, turklāt lieliska iespēja māmiņai vai tētim doties atmi-
ņu ceļojumā uz savu bērnības zemi!

UDK	 82-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124689
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126740
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126761


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 7, 1.–15. aprīlis

33

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

908  Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte

Kopkataloga Id: 001124471
Tukuma gadagrāmata : (laikraksta „Neatkarīgās Tukuma Ziņas” pielikums) / re-
daktore Ivonna Plaude ; anekdotes ilustrēja Sindija Birzniece. — Tukums : Nova-
du Ziņas, 2022.

2023, 27. gadagājums. — 392 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — Autori: Rūta 
Fjodorova, Gunta Karitone, Antra Blūma, Sandra Marcinkēviča, Pēteris Pik-
še, Agita Puķīte, Armands Jēgers, Baiba Reinsone. — Intervētāji: Jānis Siliņš, 
Arnis Šablovskis, Baiba Reinsone, Agita Puķīte, Liena Trēde. — Intervējamās 
personas: Juris Bartkevičs, Baiba Broka, Laila Zemīte, Dina Sebre, Marta Cel-
miņa, Andra Vabale, Daniels Šamburskis. — „NTZ, 2023, XXVII [27]”—Uz grā-
matas muguriņas. — ISBN 978-9934-8895-3-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Sasniedzot 27. gadagājumu, Tukuma gadagrāmata ir kļuvusi par ilgstošāko 
nepārtraukti rakstīto un arī drukāto hroniku Latvijā. Aprakstot, atgādinot un arī no jauna fiksējot 
gan pagātnē, gan tagadnē, gan, iespējams, arī nākotnē svarīgas lietas, tā pati kļuvusi par īpašu 
kultūrvēsturisku notikumu.

UDK	 908(474.332)(058)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124471

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	02 Bibliotēku zinātnes. Bibliotēku darbs
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	13 Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika
	159.9 Psiholoģija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	316 Socioloģija
	32 Politika
	323 Iekšlietas. Iekšpolitika
	323(474.3) Latvijas Iekšlietas. Iekšpolitika
	327 Starptautiskās attiecības. Pasaules, globālā politika. Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika
	328(474.3) Latvijas parlaments. Tautas pārstāvība. Valdība
	331 Darbs. Nodarbinātība. Darba ekonomika. Darba organizācija
	34 Tiesības. Jurisprudence
	355.48 Militārā vēsture. Kari. Kampaņas. Kaujas. Militārie varoņdarbi
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	51 Matemātika
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	614.8 Nelaimes gadījumi. Riski. Briesmas. Nelaimes gadījumu novēršana. Personu aizsardzība, drošība
	62 Inženierija. Tehnoloģija vispār
	636 Lopkopība un dzīvnieku audzēšana kopumā. Lopu audzēšana. Mājdzīvnieku audzēšana
	64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi
	658 Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība. Tirdzniecības organizācija
	664 Pārtikas ražošana un konservēšana
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	72 Arhitektūra
	75 Glezniecība
	77 Fotogrāfija un līdzīgi procesi
	78 Mūzika
	791 Kinematogrāfija. Filmas (kinofilmas)
	793.3 Kustību māksla. Deja
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	811.174 Latviešu valoda
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.112.2 Vācu literatūra
	821.112.5 Holandiešu literatūra
	821.113.5 Norvēģu literatūra
	821.133.1 Franču literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.162.3 Čehu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.512.161 Turku literatūra
	82–93 Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	908 Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte

